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„Czysty komunizm11
w walce z oligarchją sowiecką.
(Od naszego koresp. warszawsk.)

Warszawa, 27 liipca.
Wypadki, rozgrywając© się obe

cnie w łonie komunizmu sowieckie
go, zasługują na baczną uwagę ze 
stromy opinii europejskieij, a prze
de waystkiem — polskiej. Nie są to 
i-idynie błahe przei-uwy sporów, ja
kich wiele było dotycihictzus wśród 
oligarchii rządowej w Moskwie. — 
Przemiany ostatnie mają głębszy 
podkład i nie wątpliwie odbiją się 
poważnie na daPzem ukształtowa
niu się systemu rządowego w pań
stwie Sowietów.

Okoliczność, że nazajutrz po po
grzebie Dzierżyńskiego, centralny 
komitet partj] komunistycznej usu
nął ze swego łona wszechpotężnego 
dotychczas Zinowiewa, daje już wie
le do myślenia, Wiadomo już — że 
ten krok był wykonaniem testamen
tu Dzierżyńskiego, którego śmierć 
Żośtałą sP >WQ«ówania zatargiem z 
Serdecznym przyjacjełem - Zinuwie- 
wem. Usunięto go.nfttyj™ ze skra
du centralnego koralem pąrtiji, ato 
zarażeni z t. zw. politMirro, azyli 
właściwego organu politycznego 
rziądu Sowietów. Ale nie koniec na 
tern. Z»mówiew jest prezesem ko- 
minternfi, ozyl III. Międzyna,i odów- 
ki. Mus! więc z lego stanowiska u- 
stąpić. Już dlziś, juiKro należy oczeki
wać z Moskwy wiadomości, że pre
zesura korriitertni wakuje.

Ha jakiem tle doszło do zatargu 
pomiędzy większością partji komu
nistycznej i rządu sowieckiego, a je
dnym z najwpływowszych filarów 
systemu sowieckiego, w Rosji? — 
Sięgając głębiej, należałoby stwier
dzić, że — obok momentów czysto 
osobistych — zupełnie drugorzędne
go znaczenia — przeżywają wradcy 
Kosji kryzys rządzenia. Jak w swo- 

■ iffl czasie barócija partyjna Trockiego 
była odpowiedzią na jego, opozycję 
Przeciwko kierownictwu partyjne
mu — tak teraz usunięcie Ziu-owie- 
Wa od władzy i wpływów, iest po
nowną odpowiedzią na ataki ze stro
ny opozycji przeciwko systemowi 
rządowemu .

Opozycja ta, której duszą był w 
ostatnich czasach Ziinowitew, rozwi
jała gwałtowną działalność. Musiała 
sięgać głęboko, jeżeli wraz z Ziho- 
Wiewemi usuu/tętó zastępcę komisa
rza wojny,, Łaszewicza, byłego do
wódcę okręgu piiotrogt^uzkiego. — 
Zinowiew organizował jaczejki w 
Partii komunistycznej, a prócz tego, 
inspirował zagraniczne partie komu
nistyczne do wystąpień przeciwko 
taktyce urzędowej partii komunisty
czne! w Rosji. Łasze wicz, którego 
^TPływ w wojsku — zwłaszcza 
*" s*u Psotrogrodzikiiego — był zna-

Jak pracuje misja praf. Kemmerera.
(Telefonem od nar,ze 

W arszpwa, 27 Ifejpca.
Dotychczasowa działalność Mfaji 

profesora Kemmerera, polegała prae 
ważtaiie na badan u zagadn‘en. dla 
któTych prof. Kemmerer spodziewa 
się z.jtuleźć właściwe rozwiązanie. — 
W związku z tern, odbywają się cią
gle konifetein/cjie i nadal Misja ma 
zamiar poświęcać im przeważną 
część swego czasu.

Prof. Kemmerer nie Przywiózł z 
sobą żadnych z góry uulanoiwaniyeh 
* ustatopych propozycji ani rad w 
sprawie zwałicizlaniia trudności gospo
darczych i fiuansowydi ys Polsce, 
a te będzie się starał o snak-zaierilib z 
nich wyjścia, .jeist bowiem zdainlią, że 
plan skutecznej refdrmy może być 
obmyślony i przedłożony dopiero po 
gruntownem przestudiowaniu i zba
daniu sytuacji w Polsce.

Wobec teglo Misja stara się zebrać 
jaknajwięcej potrzebnych jej, wy- 
czerpującyeh !t ^ m a c j, i skrupula-

go korespondenta).
tuie rozpatruje każde nowe kompe
tentne zdanie w sprawie zagadnień, 
które btanowią przedmiot jei dzia
łalności w Plofecie.

Prof. Kemmerer wraz z P. Brode- 
rickem są w śdisłyim i ciągłym kon
takcie z państwowemu władzami 
skairboweni banikieiami i finanst; ia- 
mi. Dr. Lutz bada system pedatko

.   ̂ “----
podatkowej. Badania p. obie wyma
gały nawet Jego wyjazdu do Łodm 
i Katowic, w cehi zaznajomienia się 
na miejscu z systemem admh ŝftraaii 
celnej. P. Byme studiuje i badla orga
nizację admimfetraoyjbą, a P. Clark 
dotychczas oddaje siią studiom nad 
działalnością M omopoll Państwo
wych.

iProf. Krzyżanowski udzida im in
formacji! w zakresie gospodarczym ■ 
fnansowym.

Spisek nacjonalistów niemieckich
na życie marsz. Focha (?).

Paryż, 27. 7. (AW). Krążą tu u- 
porczywe pogłoski o wykryciu 
przez tutejszą policję polityczną 
przygotowującego się zamachu na 
marszałka Focha, który, miał być

dokonany przez Knńeękłich nacjo- 
nafistów w czasie pobytu marszałka 
w prowincji reńskiej ma planowa
nych tam manewrach, jesiennych 
wojsk o:kup?'Cyjnyoh.

czry, tworzył znów jaczejki w ar- 
mji. Wszystko to — w oparciu o ak
cję opozycyjną Sokotoiikoiwa zmie
rzało do tego, że należy poddać re
wizji taktykę partji i rządu sowiec
kiego.

Zdaniem opozycji — czyni! rząd 
zbyt wiele ustępstw włościaństwu. 
Partja przestała być partią proletar
iatu, gdyż właściwie broni interesów 
bogacącego się włościaństwa. Trze
ba koniecznie zaniechać kompromi
sów z włościaństwem i wzmocnić 
charakter i wpływ proletariacki w 
partji. Ponadto wytacza opozycja 
irroy miotyw, a miianowicie, że rząd 
sowiecki jest zbyt kompromisowy, 
wobec iinnyah państw.,Opozycija do
maga się więc obostrzenia kursu na 
całej linii.

Po śmierci Lenilna, Marchlewskie
go, Dzierżyńskiego', po usunięciu nie
mal całkowicie od wpływów Troc
kiego — przyszła teraz kolej na Zi- 
taowiiewa. Nie odchodzi on- teraz 
sam. Wraz z mim, pójdzie w naj
bliższych dniach najwybltnu śsayi te
oretyk komun/izm i i lendinfizmu, wy
dawca i kcmeuiitator dzieł Lenilna, o- 
bccny komisarz handlu — Kamie- 
nlew. Był on najpoważnk jiszym kan
dydatem na. następcę po Zinowiewie, 
ilekroć na po rządku dirfetnmytm znaj
dowała się sprawa możliwości zmia

ny na tern stanowisku. Powstaje 
więc pytanie:

„Kto weźmie lutnię po Bekwar- 
ku?“. Prawdziwym dyktatorem Ro
sji sowieckiej jest w obecnej chwili 
— Stalin. Rządzi on przy pomocy 
Mołotowa, Kujbyszewa, Buchanna i 
Rudiziutaka. Ale żaden z nich nie 
posiada — zdaje się — warunków, 
na objęcie prtuewc dmiictwa w Komin- 
temiie. Prawdopodobnie więc wybór 
padnie na Rakowskiego, — ambasa
dora dotychczasowego we Francji-

Skutki przemian ostatnich, do
konanych na Czołowych stanowis
kach w Moskwie, ujawnią się d opie
ro jesieni,ą Ale już teraz jeist jasne, 
że walka, która się toczy, ma już 
dawną historję. Jeżeli usuniemy 
względy natury osobistej, to musi
my stwierdzić, że opozycja, repre
zentowana wyłącznie przez komuni
stów pochodzenia żydowskiego, to
czy walkę o „czystość linji komuni- 
zmu'‘ pazeciwiho intencjoiri mocar
stwowe- rosyjskim, reprezentowa
nym przez bodących obecnie u steru 
komunistów — przeważnie poeho- 
dbenia rosyjskiego. Jako sąsiedżi 
najbbżs’ terenu wałki, musimy pilnie 
śledzić wszystkie jej etapy.

Wręb.

Reorganizacja ministerstwa 
skarbu.

(Telefonem od naszego korespond.)'.
Warszawa, 27 hjpca. 

Projekt reorganizacji Ministerstwa 
skarbu został już opracowany i prze
słany Prezydium Rady Ministrów. 
'Projekt tem wejdzie pod obrady, 
najbliższego posiedzenia Rady Mi
nistrów'.

Zamówienia rządowe dla hut 
śląskich.

(Telef. od naszego korespondenta), 
Warszawa, 27 lUpoa. 

Ministerstwo kóleji zamówiło w 
hutach śląskich 14.000 ton szyn I 
złączy. W tem Huta Królewska o- 
trzymała zamówienia na zwrotnice 
kolejowe. Wytwórnia wagonów; 
przy tej hueiie otrzyma miesięcznie 
30 wagonów dio naprawy.

Bank Polski sfinansuje zbiory.
(Telefonem od naszego koresp.).

Warszawa, 27 Bpca. . 
W wyrAku obrad, jaikte toczyły się 

między MiiPisterstwem reform roi-, 
r.ydh a Rprikiem Polwm, zgodził się 
bank Polski na sfinansowanie tego
rocznych urodzajów w wysokości 
Z0 miljonów złotych.

Wykonanie JpUSmitt oddamio Mini
sterstwu roMctwa, które w porożu- 
miemńu z organtiżacjaimi eksporterów; 
zajmie saę opracowaniem piani' eks
portu.

Notowania giełdowe.
Dolar w wolnym obrocie <inaiaf 

27 Bpca: w Warszaw.ie 9.10; we 
Lwowie 9.10 — 9.11; w. Krakowie 
9.05 — 9.08.

Urzędowe notowamća ciełdy war
szawskiej: Do W y 9.04; N. Jork 
9-07; Londyn 4435; Paryż 22.55; 
M'iedeń 129.01; Praga 27.01; Wło
chy 29.95; Belgia 22.85; Szwajcaria 
176.57 i pół; H.ńamidja 366.50.

Zurych urzędowy. Warszawa 
57.50; N. Jork 5.16 i pięć ósmych; 
Lordyn 25.12 i trzy ósme; Paryż 
12.75; Wiudeń 73.05; Praga 15.30; 
Włochy 16.77 i pół; Bałgjia 12.90; 
BudapesTit 0.72.30; Sofja 3.72 } pół;’ 
Holandia 207.75; Dsio 113.40; Ko
penhaga 136.90; Sizffokholm 138.30; 
Ilfeziranja 80.00; Bulkareszit 2.36 i je
dna czwarta; Berłu 122.95; Bdgrad 
9.11. )  :

poęiełda nowojorska. W'arszawa 
11.00; Londyn 4.86,21; Paryż 2.46 
i pól; Wiedeń 14 i jedna ósma; Pra
ga 2.96 i jedBJa czwarta: Włochy 
3.28; ] Mgpa 2.53; Budapetsat 0-14 I 
jedna ósma; Szwajcaria 19.36; So
fia 0.72; Hofendja 40.18; Oslo 21.96; 
Kopenhaga 26.51; Sztokholm 26.77; 
Hiszpanja 1532; Bukareszt 0.45 i 
pół; Berlin 23.81; Belgrad 1.77,
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Głosy prasy niemieckisj i ^ustrjackiej
o Polsce.

Berlte. (Teł. w i j
„Borliner Tagblatt" \v omówieniu 

mowj ministra ZalesKieg-, pofflejpta 
wybitnie aktualną politykę pokojo
wą i uważa nawiązanie praydafianycli 
s t o s u n k ó w  z A n g l ją  za początek n o 
wego ki i.~u polskiej polityki zagrań.

Co s»ę ty.cay Niemiec, należy 
0re% idować poglądy na rozwój sto
sunków polskich. Polska dizfś nie 
łnySIi o wojnie z Niemcami, gdyż 
Broiz,umiano tam, że gospodarcza nie
dola Niemiec odbija się niekorzyst
nie na gospodarstwie polskiem. Dla
tego też wierzyć należy zapewnie
niom ministra Zaleskiego, że Pm. ka 
życzy sobie zarówno pod względem 
politycznym, jak i gospodarczym 
Jak najlepszych stosunków z Niem
cami.

W stosunku Polski do Nie, mcc 3- 
słtjfeą trzy główne problemy: któro 
mali iży jak najrychlej uregulować, 
m ianow iciespraw y gospodarcze,

——OiX

sprawy mirakjśżośli narodowych i 
sprawy pogfamiieizitie.

Wiedeń, (lei. wł.).
Wiadomość, że rząd pv4ski na 

wniosek mkitefra spraw wojskowych 
i ministra spraw zagiraniozmych, 
zniósi we wszystkich prawie posel
stwach pulskich urząd aclc hu woj
skowego, wywołał w kołach dyplo
matycznych, politycznych i dzien
nikarskich wielkie wrażenie.

„Neue Freie Presse", rozumiejąc 
wagę wiadomości, tyczacycti się 
placówek polskich attache, umieści' 
ła ją, ma naczeinem miejscu.

Wyzyskanie przez prasę austriac
ką ostatniego przemówienia premie
ra Bartla, tudzież obszerne omówie
nie przez dzienniki ostatniego eks- 
pose ministra Zaleskiego, wygłoszo
nego w komisji spraw zagranicz
nych, sparaliżowało propagowane 
z Berlina do Moskwy wiadomości o 
polskich przygotowaniach wojen
nych. 

t o —<— >

Parlamentarzyści węgierscy w Warszawie.
(Telefonem od na

Warszawa, 27 Ifoca.
Dziś o godzinę 8.30 przybyłal do 

Warsaaiwy delegacja 20 parlamenta
rzystów węgierskich.

Na dJworcu powitań gości reippe- 
zentand MinisrfCNtw a spratw zagra
nicznych, crłoaiktawie poselstwa wę
gierskiego z pasłem pełnomocnym 
Belitską na czele, oraz wtele osobi
stości ze świata politycznego. Parla
mentarzyści węg?ens|cy należą prze-

szego korespondenta).
wa.żm« db gnupy „Jedności*-, która 
liczy około 140 Posłów i popie ra o- 
bećpy rząd hr. BeMetia.

Wycieczkę prowadzą: piksel Neu- 
bauer, poseł Rubtaek i pirof.- Józef 
Illes.

Po zwficdfceniu miasta i po złoże
niu szeregu wizyt poetycznych —
0 godteliirae 11.30 goście wyjechali 
przez Wilno do państw bałtyckich
1 Finlandii.

Senat wprowadzić chce do Konstytucji 
reakcyjne postanowienia.

Niefortunne poprawki do ustawy o refurmie Konstytucji.
Warszawa, 27. 7. (PAT). Na 

przećpo {todniowem posiedzeniu se
nackiej komisji konstytucyjnej przy
jęto v.r redakcji MpropomiowatKii 
przez podkomisję, wyłonioną na 
poprze dniem Pk.siedize.rau poprawkę 
do ostatniego ustępu artykułu 3 jno. 
jeklu ustawy o zmianie Konstytucji 
— zmierzającą d)o umożliwienia le
galnego wydatkowania przez Rząd 
w czasie, dopóki nowy budżet mile 
zostanie .przyjęty przez Sejm.

Artykuł 4 projektu został na wnio
sek senatora Koskow skiego (Z, L. 
N.) zmieniony w tyim kiieirunkiu, że 
prawa Sejmu i Senatu w materji 
rozwiązania Izb zostały zrównane, 
łtozatem przyjęto do tego artykułu 
tPOSitancwfcntje zgodnie z wnisoskiem 
senatora WoźniekSego (Wyzwole
nie), by wybory odbywały sdę w 
terminie, zakreślonym przez ordy
nację wyborczą, najdalej jednak w 
Ciągu dni 90.

Do artykułu 6 dotyczącego pirawa 
dętki elowania przyjęto poprąwkę 
senatora Buzka (Piast), równającą 
prawa Sejmu i Senatu w przedmio

cie odrzucania rozporządzeń, wyda
nych z mócą ustawy.

Art) kuł 8, przenoszący upraw
nienia przyszł.igo Sejmu co dS 
zmian Konstytucji na następny Sejn* 
komisja postanowiła skreślić.

Pazatem przyjęto wniosek sena
tora Thuliifcgo (Ch. D.) o wpraw*' 
dżemie zmiany w art. 21 Konstytu
cji, skreślającej nietykalność posła 
za działalność pOza Sejmem i ogff 
nlczaiccą nietykalność do caast 
trwania sesji sejmowej.

Następnie uchwSono poiprawk? 
senatora Koskowskftego, zmierzająca 
do nadania Senatowi tych samych 
konstytucyjnych uprawnień, które 
posiada Sejm. Przyjęto poprawkę 
senatora Kasznicy (Ch. N.), pod
wyższającą wiek dla czynnego pra
wa wyborczego do lat 25, a dla 
biernego i1o lat 30. Ponadto senator 
Kaiszrśca zgłosi wnioski mniejszości 
na plenum o skreślenie zasady pro
porcjonalności wyborów i o powo
łanie do życia Trybunału konstytu
cyjnego.

-xo ox-

Gabinet Poincarego otrzymał votum 
zaufania, olbrzymię większością głosów.

Zgromadzenie socjafistyczm ch żołnierzy.
Wiedeń. (Tel. wł.).

-  SocjatetycaMSe zcrgaiw&iowwij żoł- 
nlc<rxe austriackiej „Volkswehr'‘ od
byli masowe zgromadzenie, celem 
zaprotestowania przeciwko rządo
wemu projektowi o zaopatrzenie po 
odbyciu służby wojskowej.

Na zgromadzeniu wygłosił emitor* 
zjjastyczmie przyjętą mowę generał 
Koemer, w której stanął w obronie

postulatów żołnierzy 1 zwrócił się 
ostro-przeciwko obecnemu minfstro«. 
wi wojny, Vaugoinowf. Parlamen-! 
tarna frakcja socjalno - demokraty
czna zapowiada, iż nie puści parla
mentu na wakacje, o ile ustawa di a 
zaopatrzenia żołnierzy mie zostanie 
uchwaloną po, myśli żadań „Wehr- 
verbandiu“, .

Niema widoków na zakończenie strajku 
górników w Anglji.

Londyn, 27. 7. (AW). „Daily 
Chromide" zaznacza, że pp wczo
rajszej dyskusji w łabie wyfczej 
niema widoków zakończenia straj
ku eóm*ków w Anglji.

Sekretarz federacji górniczej — 
CoOk — zawiadomił towarzyszy, że 
Sowiety przysłały ostatnio 30.000

funtów szteri. dla strajku acyph 
górników. Dotąd madetsafo z Rosji
620.000 funtów. Komitet narodowy 
frtcnru&Udi związków górniczych 
nadesłał na ręce sekretarza Cooka 
oświadczenie solidarności ze straj
kującymi górnikami angielskimi.

Wialha debata strajkowa w  Izbie gmin.
Londyn, 27. 7. (PAT). Na dżfeiej- 

sztni prsiicdzemu Izby gmin pre
mier Baldwln, zabterając głos w 
spranie węglowej, oświiadicSiył, że 
na czele wysuniętych ostatnio pro
pozycji porozumieniia znajduje się 
wniosek o przystąpienie do pracy 
w górnictwie na razie na warunkach 
istniejących przed strajkiem, przy
czyni rząd miałby udzielić górnic
twu pomocy finansowej w ciągu 4 
■mL-dęcy tego stamu przejściowego.

Ody rząd, oświadczył, że nie 
mógłby się zgodtolć na drugą część 
tej propozycji, to zmuczy na subsy
dia, przedstawiciele kościoła zap-o- 
pónowali pomoc finansową rząin 
pod zmieriouą postacią, a mianowi
cie w formie poiyoaki. Rówaiteż i

na te propo n^cję rząd nie mógł ssię 
zgodzić. Bezpośrednie rokowaima 
mogą być — zdamiem premjieira — 
podoje w każdej chwili.

Londyn, 27. 7. (PAT). Ro przemó- 
wfiemfiu Bafdwtoa zabrał głos Mac- 
donald. Mówca oskarża rząd, że 
nic nie uczynił na rzecz zlikwidowa
nia zatargu, a narwet zado\/olony 
jest z tego, żo dał w ręce właści
cieli koraM broń w portaci ustawy 
o 8-godmLninym'din.liu pracy.

Londyn, 27. 7. (PAT). laba gmin 
wczoraj przed północą odrzuciła 338 
przeciw 152 votum nieufności, któ
re zgłosił Lloyd George ae względu 
na stac-owiiiko. jalkue zajął rząd w 
strajku górtoików.

Paryż, 27. 7. (PAT.) Oświadczenie 
rządowe, złożone na diz ŝiejszem (po
siedzeniu Izby deputowęjnyoh stwier 
dza, że rząd utworzony został w 
duchu zgody narodowej, aby zaże
gnać nifcbezpieczeńrt finansowe. 
Rząd jest głęboko przekonamy o mo
żności szybkiej naprawy finansów 
i podniesienia Kut-su franka. ILAnojekty 
przedłożone Izbie umożliwi pokry
cie., niedlaboirów i zapoiWegną n/itbez- 
tiieczieńistwu &inacjji przy pomocy 
dodatkowych podatków, i przepr> 
wadzenia oszczędności.

Paryż, 27. 7. (PAT.) Na życzenie 
rządu, który postawił kwestyę za
ufania* Izba 358 glosami przeciw 131 
uchwaliła wnitosek o odrzucenio 
wszystkich interpelacji w sprawach 
finansowych.

Prezes Rady mmSstoów Potacare, 
Ełotży.* szeffęg projektów, ipinzcwkłu- 
jących stworzenie nowych źródeł

dochodu, 1 zaproponował taiką pro* 
oedtihę, kt:óraby zapewniła szybki® 
z,aJatwSienSe priot'elktu, co laba przy
jęła 418 głosami przeciw 131.

Za votum ufność’ głosowali retmr 
blikańsay stacjallsc^ radyfeaiB socjaJ- 
ni, posiowip lewicy radykalnej, irepu- 
bffkamiie tewicy, deÎ łolkrat5'r, .ni łe- 
wJra irepublikańiaka, dfeTrokrad, efe- 
molkratyiczna ttoh .republikańska i 
nliezaletżnl, zaś jwzecf»v komuniści, 
soojalnil komuniści, radykaB.

URZĘDNICY DEMONSTRUJĄ' 
ZA PODWYŻKĄ PŁAC.

Paryż, 27. 7. (PAT). Godz. 18.30. 
Grupa funlkcjoiKujuiMy państwo
wych usiłowała demonstrować
przed gmaeftem Jsby dejputowamych 
na rzecz podwyżki plac, została je- 
draak rozprószona przez policję. Dc 
zajść żadnych nie doszło.

-XQ OX~

Tl ppasy ruskiej.
Dookoła afery szpiegowskiej. —  Rewizje i aresztowania.

Lwów, 28 Jjpca.
W sprawie afery szpiegowskie] 

picze „Diło":
„Z różnych stron kraju przycho

dzą do nas wiadomości o rewizjach 
f aresztowaniach wśród Ukraińców. 
Czy wszystkie te rewizje stoją w 
izwiiązku z odkrytą „aferą sizipiego- 
wską“ — niewiadomo.

Na wszelki wypadek conajmniej 
dziwnie -wyetedają rewizje i mocnie 
an <ztowairafa u ludzi, nie poczuwają
cych się wogóle do niczego. Czy to 
przypadkiem trale mowa próba ster
roryzowania 1 przestraszenia Bogu 
ducha winnych ukraińskich obywa
teli, |ak to praktykuje się ma „Kre
sach" od' czasu ich przytnatóniości 
do Polski1? bo tak jakoś wygląda..."

W fenem miejscu czytamy: ,.Dla 
dopełdenia informacji o rewizjach 
we I,wowi“ dodajemy, że pierwisze- 
go dania odbyła się rewizją w mie
szkaniu p. J . Pohthy, imż 38-ma z 
nzęda. Natszfe poLicja i rmoszkajiie 
red. Dni. Paiiiwa, aby przeprowa

dzić rewiztfę, alle rewizji nie prze
prowadziła, bo red. Paljtw był wte
dy na urlopie pnza Lwowem, a 
mieszkanie było zamknięte. — Z Ja
worowa pćsizą nam, żfe tam areszto
wała policja 22 b. m. Ostapa Proko
powicza, a 23 b. m. dwóch braci 
Charchallsów, Mikołaja i Ostap® 
studentów uniwersytetu, Aresztowa
nych w Jawarowie wywieziono do 
Lwowa, a stąd dafej na zachód, po
dobno do Krakowa. Zawiadamiają 
nas, że w* sobotę, 24 b. m., lwow
ska policja wyjechała autem do 
Winnik i aresztowała włościanin3 
Michała Markiewicza ze wsi Pod* 
bereziioc".

NADUŻYCIA W URZĘDZIE 
SKARBOWYM W ŁODZI.

Łódź, 27. 7. (AW). W tutejszy*11 
Urzędzie skarbowym wykryto na
dużycia, dokonane przez urzędnik3 
Mar jar a Fersztenberga. Nadużyci3 
sięgają sumy kilkudziesięciu tyslięcy 
złotych,
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O CZEM MARŻA MŁODE 

DZIEWCZĘTA?
Lwów, 28 Ktpca.

W jednem z pism pozaliw owakich 
frejdujemy następujące ogłoszenie:

„Młodziutka panienk ł pragnie po- 
fcfiać bogatego pana w cetu ułatwię- 

jej wstępu do szkoły filmowej*'.
Anons talki, umieszczony w dziale 

ogłoszeń matrymonialnych zapewne 
Przez pomyłkę, gdyż o małżeństwie 
Pio było tam mowy, mógłby budzić 
oburzenie s^ym otwartym cyni
zmem, gdyby równocześnie nie roz- 
biaiał natynoseią.

Jakieś młode stworzenie, podlzi- 
wfejące z ekranu gwiazdy filmowe 
światowej sławy- mairzy o olśnie
wającej karierze, przepychu i roz
głosie i wierzy, że je niezawodnie 
otiągnfte. skoro 'tylko znajdzie „bo- 
Sutego pana“, który raczy protego
wać ubogie dziewczę w przemoż
nym świecite filmów i zaprowadzi 
ie w kraj dolarów, sławy, szczę
ścia... Nie zastanawia się nad tern, 
Jakiej zapłaty ów wymarzony do- 

|b."( -czy ica za to zażąda — a może 
cena jest jej obojętną. Nie domyśla 
■* ;e cierniowej drogi, jaką. k?żd’y  ar
tysta przejść musi, zanim zdobędzie 
sławę — nóe wyobraża sobie trud
ności wybicia się na pierwszy plan, 
an:i konkurencji, Intryg i zawiści ze 
«.i rc.y tysięcy rywalek, nie zdaje 
sobie sprawy,, iż zawód aktora fil
mowego wymaga nierylko warun
ków przyrodzonych, ale i zawodo
wego przygotowania.

A przcdewszystkiem — nie prze
czuwa ja<k łatwo protektor, który 
się zgłosi, mógłby rozmarzoną gą- 
secspkę prowincjonalną wy wieść w 
pofe. Mieliśmy już tadłfo przykłady 
i we Lwowie... Ale nie odstraszają 
one widocznie całych rzesz mło
dych dziewcząt, które marzą dziś o 
karierze gwiazdy filmowej, jak ma
rzyły ich prababki o królewiczu z 
bajki... (m)

O D  A D M I M I S T R A O J l i

Czas odnowić prenumeratę 
3t x  a  ®  i e r  j p l  e ń )

Zalegających z prenumeratą P. T . Abonentów uprasza- 

| m y o rychłe wyrównanie zaległości przez przekazanie 

na P. K, 0. Nr. 153.215 lub przekazami pocztowymi, by

nie spowodować wstrzymania wysyłki pisma.

Stosunki w  Kasie chorych m. Lwowa.

O KULISTA
di*. L e o n  G p u d e p f ordynują

przy ul. Romanowloza 1, 2284 
od godziny 12-A 3— 8.

Lwów, 28 lipcn.
Z zur-ządu Kasy chorych m. Lwo

wa otrzymaliśmy następujące pismo 
z prośbą o umieszczenie:

„Z powodu podanych przez nie
które dzienniki lwowskie wiadomo
ści,, jakoby „coś się psuło w lwow
skiej Kasie chorych" — stwierdzam

1 jimieniem zarządu Kasy chio-rjich m. 
Lw owa, że nietylko nic się w tej im 
stytucji nie zepsuto, ab mimo cięż
kie warunki gospodarcze, które na 
wszystkich Kaisach chorych dbtkK- 
wle się odbijają, w lwowskiej Kasie 
chorych tok czynności jest zupełnie 
normalny, sprawniej,szy nawet, ani
żeli w latach ubiegłych.

Jest prawdą, że wypłata poborów 
lekarzy, a nawet urzędników admi
nistracyjnych i funkcjonarjuszów 
odbywa się z pewnem opóźnieniem 
i że tein stan rzeczy trwa już od 
wfclh miesięcy, natomiast wypłata 
zaiiłków i wszelkich świadczeń, —■ 
należnych ubezpieczonym i chorym 
— dokonywana jest bez żadnej 
zwfoki. Sytuacja pod tym względem 
jest obecnie nawet lqpsiza ndż np. w 
roku ubiegłym, rdyż wówczas w 
miesiącach kornch Kasa nie była 
chwilowo- w stanice pokryć przyzna
nych chorym zasiłków.

Ograniczerie świadczeń Kasy nie 
odnosi sie w zupełności do chorych 
ubezpieczonych, dlta ukih bowiem 
świadczenia są ooiraiz wydatniejsze

Otfłtełk .Karfrra LwawfMfB* z 29 7. "•

SŁOWA WE KRWI. i
To nie słowa krwawe, ale sfowa, 

któ-e pulsują w organizmie człowie
ka, zwianego poetą. Jego krwią są 
słowa, a słowa te, są jego jedynem 
narzędziem. „Nie mam złudnego za
jęcia: Jestem tylko łowcą słów*' (6).

Jest to wyzuaimie: pełnie prostoty, 
ale i sa-mowiedizyj Niema w niem 
Przechwałek. gróźb, s,2 urmmwth za
powiedzi, a jest poicmede siły i mi
strzostwa formy.

Czasem słowa poety „w męce, 
W rozkoszy krzyczą rozedrgane", 
czasem czerwienHeiją się „hymnami 
buntów niczćmi", czasem ich „gniew 
rozdziera niebios strop", czasem rą
bią Ja k  tasakiem w głowę*', są „o- 
stre i złote... prężne I drapieżne, jak 
bvy!“ (17) i biją „w możnych i tyra
nów". Niekiedy ma(ją „błysk ostrej 
stall** (18). meikiJdy zaś siłużą do 
żongłenlkiego „Hokus pokus" (42).

Te przenośnie i porównania mó
wią o opanowaniu słowa. I mógłby 
kto, nie znający twórczości 1 uwiną, 
Powiedzieć, że jest to sannochwal- 
śtwo. Ale ten autor mnóstwa dro

Juliana Tuwima. Wacław Czarski
i Ska, Warszawa 1926.

bnych wfernzy, wykazał już dosko
nałość formy, a w tym ostatnim 
zbiorku, dowiódł dojrzałości talentu 
i poważnego pojmowania swojej 
działalności, powłedamy: posłanni
ctwa.

Posłannictwa podty. Dio użycia 
tego iriiedKisiejtszego wyrażenia upo- 
w- iżnila nais jego „Prośba o piosenkę" 
(18):

„Jeżelłm, Stwórco, posiadł Słowo, 
[dar Twój świetny, 

Spraw, by mi serce biło gniewem
I oceanów,

Bym, jak dawni poeci, prosty i szla-
Ichetny

Wichurą krwi uderzył w możnych
[i tyranów".

(podkreślenie moje).

Jest w tej. prośbie duma i pokora, 
jóst ambitne praigmliemiie i pokorna 
niepewność. Czasem znfika jedna i 
druga i występuje samowiiadza: „Nie 
gorszym cl jestem kościołem, Niż 
granitowe katedry" (76).

Mioże te „słowa" Tuwima nie znaj
dą uznania, może ktoś posądzi go o 
pyszałkowatość, ja osobiście uwa
żam, żie jego poezja m>a krew i ciało, 
że przy swej minjatiurowości- ma ży
wiołowość, tężyznę i szlachetność, a 
przedewszyistkiiem cel, piękno : sens, 

i które zdołają pochwy cić czytelnicy,

i doskonalsze, a skarżyć się mogą 
-na działalność Kasy chyba tylko 
-członkowie zdrów, usiłujący bez
prawnie uzyskać zasiłek na wyjazd. 
Seiiki chorych, leczących się obec- 
łe w naszych sanatoriach, uzdrojo- 

wi sikach i miejscowościach klimaty
cznych, świadczą o bezipcdstawio- 
ści wszelkich w tej dziedzinie zarzu
tów.

W  sprawde rzekomo bezprawnego 
zawieszenia czynności „Komisji Ad
ministracyjnej" — stwierdzam, że 
posiedzenia jej nie odbywają się, — 
gdyż jest chwilowo zdekompletowa
ną. —

Zarządzenie to zostało wydane 
przez prezydium zarządu, które też 
w aaste.ps.wie zarządu załatwia 
wszystkie sprawy bieżące. Inter
wencja komisji rewizyjnej w tej 
sprawie wywołana widocznie błęd- 
nemi informacjami, nie ma żadnego 
fafctyciznego, ani ustawowego uza
sadnienia.

Pełniący obecnie obowiązki dyre
ktora p. Zakrzewski spełnia je, w 
najściślejszem porozumieniu z pre
zydium zarządu, zgodnie z obowią
zującymi przepisami -i zasługującą 
na uznanie gorliwością i sumienno
ścią. —

Pi zerwodnieząjcy Zarządu 
Jan Szczyrek.

myślący kategoriami nie zblazowa
nych pięknoduchów, lecz poważnych 
pracowników -na ziemskim ugorze, 
gdy zatęsknią za poezją, — nowocze
sne.

Są, -oczywiście, w tyto zbiorku i 
wiersze, odległe od wszelkiego pa
tosu (Nagłe spojrzenie — Coctail — 
Hokus pokus — Madrygał), lecz i o- 
ne mają sw-oje głębokie, uzaispdhie- 
ńftf: wszak poeta j«st „łowicą słów", 
autoreni „{ nopiewni" i „bairwista- 
uów" i wolno mu śpiewać, jak pta
ków5, który wsłuchuje się w swoje 
ttele.

■Natomiast bardzo znamienne są 
weżwariia tego rodzaju: „Rwać,
drzeć na strzępi Wajsze sonety, tir- 
Htryolety, Kpy! Niechaj poezję znie
nawidzą Mdłe i płowe Panny lubie
żne! Słowem do krwi! — jak tasa
kiem w głowę!" (177.
Bardzo wyblmy ton nadają zbiorko
wi wiersze, tworzone pod takiem 
hasłem: „...nie hymnów trzeba Tym, 
którzy w zżartej piersi pod brudną 
koszulą Czcze serca noszą, krzycząc 
za kawałem chleba. A biegną za or
kiestrą. co stra capstrzyk królom".

Na ten ton socjalny nastrojone są 
perełki zbioru : Nędza, Żydek, Skwar 
nędzarzy. Buty.

Jest wogóle w tym zbiorku różno
rodność tonów, «ie wyłączając i pó- 
ttyczaego. Analiza poszczególnych

Rząd wcfeec spraw żydowskich.
Warszawą, (lek w?).

Hajnt z dn. 26 iipca zwraca u- 
wagę na zapowiedź uregulowania 
przaz rząd w nabliż^zj m czasie 
3zerayu spr^w żydonskich, o które 
reprezentacja żydowska w Sejmie 
dotychczas walczyła bezskutecznie. 
Każdy rząd był dotychczas liberal- 
niejszy od Sejmu, a tragizmem sy
tuacji było, że przadstawloiaia na
rodu wybrani z  wyborów demokra
tycznych s\ w większości swej bar* 
dziej prawicowi niż rząd.

ZIAZD M N iS TRÓ t/TsPR AW  ZAGRA
NICZNYCH Y/ RYDZE.

Ryga, (Tel. wł.)
Rząd łotewski rozesłał zapro

szenia na Zjazd Ministrów Spraw 
Zagranicznych Państw Bałtyckich, 
Na Zjazd ten, który odbędzie się 
w pierwszych dniach sierpnia wy
jechać ma także minister Zaleski.

PROLONGATA POŻYCZEK 
DLA ROLNIKÓW.

Warszawa, (Teł. wł.).
W uwaględniietniiu przesilenia go

spodarczego w rofoiiiotwie, Mmrster- 
■s-hvo -rolnictwa, za zgodą Minister
stwa skarbu, upoważniło Bank rol
ny ao prolongowania terminu spła
ty pożyczek, udzielonych w lat,ach 
1919 Ąó 1922 z tytUłU1 akcji pomocy 
rotoej do czaisu zrealizowania przez 
rolników zbwów tegouocizuych t 
wyznaczyło ostateczny termin spła
ty tych pożyczek do dnia 30 listo
pada 1927.

UWOLNIENIE ARMJI CZESKIEJ
OD WTŁYWÓW POLITYCZ

NYCH.
Praga. (Teł. wł.).

Projekt rządowy oo d!o prawa wy'-1 
bo-rczcgo 4)a wojskov yrah, odma
wia tego prawa wyborczego ofice
rom i żołnierzom, urzędnikom woj
skowym I żandarmom, pozostają
cym w służbie czyirmei.

Także osobom, powołanym na 
ćwiczenia wojskowe, nie będzie 
przysługiwać prawo wyborcż© 
przez czas trwania ich służby.

—oo—
M MMM
wiełsizy, dr̂ pnowadż-iłaby do cieką-1 
wwch odkryć: jak silę trawi dusza 
poety i jak się s-zybko zużywa. Jest 
garstka wierszy, która rzuca światło 
na temipo dzisiejszego żyioia. Musi 
ono bffec bardzo sizybko. skoro poe
ta, p "zrknoczyvTszy zaledwie trzy
dziestkę, rad cofa się w cjzasy „mło
dości", aby odpocząć „w snach da- 
wnemi bawiąc sie wiosnami** (63) 1 
ofcactyć siebie „Z tamtych lat nle- 
dr śpiewanycłi, Z przed dziesięciu, z 
Pkzed piętnastu*' (10).

Nie uśmiechajmy się jednak,' gdy 
powie: „tyle lat minęło", bo z tych 
wycieczek w przeszłość przynosi on 
taicie piękno wiersze, jak: Muza*
czyli kilka słów zaledwie, — Wte
dy, — Nad Cezarem, — Wieczorny 
wiersz, — Poprostu — lub Wspo. 
mnienie.

Nie jest to j ?dnak ucieczka od 
rzeceyw istości, bo „Niema ziemi, 
na którejbym spoczął... Nic mnie, nio 
nie uspokoi, Nic w porywie już nie 
zatrzyma. Wiecznie otworem nade 
mną stoi Niebo - ziemia moja ro
dzima" (29).

I rie jest -tak źle, jakby s-ię zda
wało, bo niegdyś „Kiedy wszystko 
było budzącą się piosnką, Byłem 
jeszcze szczęśliwszy. Dziś jestem 
tylko szczęśliwy" (49)

W. J .
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D ^ S P ć j w  F-ipcu.
Paryż jest teraz kotłem rozgrza

nej smoty i ludizie bez setnej wahty, 
zmuszeni w oim przeby wać mają do
skonalą sposobność za-pozsao&i się 
z yiex wszą łapą (pozagrobowego ży
da. W  Paryżu jpst ziemią przykryta 
asiafTPm a niebo — rudtemi oparami 
cymiów czyli dwa najważniejsze 
atrybuty doczesność* nie odgrywają 
większej rob w życiu miasta. I tyl
ko dlatego spotykamy tu taką mno
gość poetóW — upartych poszuki
waczy owych zaginionych elemen
tów. Skutek Jest ten, ze wszystko 
e czein sfę spotykamy na gronc-ie ®la- 
rysidm jest 1.1 nej lub więcej n/ieuidoi- 
róe fahsoowaue. Przy dobtrejj woM 
czyli przy minimum krytycyzmu 
możn)a' się przyzwyczaić 1 <io rzeczy 
fałszywym. W dzaadżinie polityki 
doszła owa dobra wola do giganty
cznych zaiste rozmiarów. Nadszedł 
taki czas, że państwo n»e molże dlfu- 
&o wytrzymać w jednym gabinecie 
Jest to potrzeba przewietrzeniu — 
Łarazie bez widocznych efektów. 
Przeciwnie. Odór wzmaga słę z 
każdym dniem.

Ponieważ fet jest datowany z nad 
morza, należałoby cośkolwiek o
norniandzkiej m ieście  portowe}, 
yieppc powiedzieć. Jedlną z najjar
d/ziej zachwycających właściwości, 
jakie poiiuda, jest fakt, że znajduje 
się tylko o 3 godziny oddalenia od 
Paw ia. Ta sama odłe&towć dztofi ją 
również od Anglji. Spotykjai się tu 
prawie wyłącznie Anglików, prze
żartych bakcylem mieszozadstwa 
do szpiku kości. Mtędfcy przeciętnym 
Anglikiem a tetrn. oo r-azywamy natu
rą leiżly przedewszystkicm gardero
ba. Ciay jest burza, cńy słońce, spie
kota w pułudińe czy też zmierzch — 
twarz jego i postawa u te zdradza 
żadnej zmfaray. Tyik-o ubrany jest 
imczeji. Poprzez spodnfe komunta- 
|e się z wszechświatom. T. zw. pru- 
derja, charakteryzująca podobno An
glików Jesit tylko chytrą interpreter 
oją prawa w|pisnośdl, Angielka cłio- 
wa wszystkie swoje wdzięki dla to
go, który ją ipdawmt nabył i tylko 
dlatego wędruj© nad brzegijn. w ko- 
losatnym płaszczu, zHikrywąjjąicym 
wszystko wątpliwe i niewątrtWe. 
Rodowita Francuska, z tego punktu 
widzenia oglądana, jest stwoizeuSem 
praiwidhawte urifweiŁwłnem. ctadarzio- 
n^m sentymentem hmnaaialtanjoścfi w 
aajroilegletezetTt znaczeniu togo 
stówa. Jest rozrzutna i rife roKi.maiżj. 
się. Tylko ludzfie skąpfi mają szcze- 
góinieifsEi© dj spożycie do „elągiów 
dalszych". Wjludmterte Francji jest 
wzniosłym symbolem wyższości je] 
prz“znaczeTa.

Morze — że wrócimy do rzeozy 
RoważWefezych — jest w DSeptpe- o 
wiele iwircL *ąj sqbą niż w; Innych sttno

— ox ta 

nach Franci. O kolorze zjelono- 
stalowym, burzliwe i <Mkie. Wyso* 
kie, prostopaiułe skały tworzą dość 
ponure t*o. Morze nie jest w żad
nym wj p udku dostosowane do ką
piących się w niem treauir. Na 
południu istnieją pou tyim względem 
daleko idące podobieństwa. W. Diep- 
ipe są coście zazwyczaj lękliwi, ob
serwując przypływy i odpływy. Nie 
dowierzają tym nieregularnym falo
wani om. Często całkowtae ubrani, 
tylko bez obuwia burzą kosztowny 
szmaragd fal absolutną brzydotą 
sw ych ruchów i rozdzierająco szu
mią bałwany, Shańbionm yraez use- 
estetyczuą czeredę. Cwkaw©, że 
tam gdzie niema piękności, powstaje 
ad hoc obrzydli'wie spleAtJiaJa mo
ralność — jako odszkodowanie. Ale 
Bóg potrafi odróżnić jedno od dtru- 
gliego — gdy nadejdzce dzień.

Z naj zupę twej sze m nątonuart zau
faniem odnoszą się goście do kasyna 
gry, najwspanialszego budynku w 
tern mieście. Zapchane tlumamli od 
rana do (Pfóźnej nocy, od stromy, mo
rza iluminowane, ma także siwOje 
prznwywy i odpływy. Ntoma tam 
uazaa dbwej gry — s< awld są ttorom. 
ne, w sam raz by podrażnić regular
nie fmrkcjowujacego syna albłouu. 
Aid zbytnio me grozi, an* duiżo nOe, 
przyrzeka. Stąd pietyzm dla tej in
stytucji, udfeleśniiaiącej zasadę stra
wnej równowagi.

Gwtetonnfe o 3 popołudniu zuwija 
do iptor.u parowiec z Nłeuhaveni. Tuż 
przy Poncie czeka ekspress do Pary
ża. Miiiędziy okrętem a pociągtom le
ży 15 cm odległości. Na dworetu St. 
Lazare czekają znowu auta. Za 20 
Lait bogpcze będą m-ieli zdurenenowa- 
ne nogf. Bogacze nowocześni rite u- 
żywają nóg. Na koszt tych ostat
nich  rozwija 'Im się mózg; jak olbrzy
mi wiodnlMy pęclierz. W  okresie 
przewrotów Pięchierssa takie pękają.

Szczególną osobliwością miaista 
Dieipipe są nowocześni jaskiniowcy: 
ubodzy n bacy, mAjszkający w czair- 
mydt dziuplach skal wraz ze swojem 
bcznem potomstwem. Goście wy- 
chudlz-icy t  kasyna mogą o kilka 
kroków dalej obserwować cifekawy 
tryb żyda „współbraci w Chrystu
sie" i poglęb‘ć n?i miHscu swioją wia
rę w sprawiedliwy układ rzeczy na 
Starym kcntymmde. Ażeby wszyst
kich obywateli bez wyjątków WTCdą- 
gnąó w twórczą pracę, magistrat 
śc>ąga wcale pokażmy podatek zia 
każdą jamę. Realizuje mraŵ JIzr̂ wlile po 
katońdfau złotą dewizę. Egalite zli- 
Ej«,ąc dostojny pyl z przegnanych bu
tów. tradycji.

Ale rybacy są pogadiiń > wflettozą 
codzilemnifi obfity potów.

Szczęść Boże!
A . D aa

Rozruchy na tle religijnem w  Rosji.
Ryga. (Tel. wl.).

W  Odesiit przyszło do starcia 
mlędlzy awołenmikaimi t- zw. „żywej 
cerkwi'*; popieranej prz.eiz So wiety, 
a zwolennikami cerkwi dawnej. — 
Wiadka wybuchła w cerkwi położo
nej w dzielnicy robotniczej.

Trzech popów żywej cerkwi, 
chcących zagarnąć cerkiew, zosta
ło pobitych dotkliwie. Poturbowano 
też 15 osób z tłumu. Policja nie mo
gła sobie dać rady z tłumem. W e 
zwano oddział toomniicy. Tłum pobił 
też ciężko przechodniów, którzy

wyrażali się ironlcizmrie o całej awan
turze. Cerkiew opieczętowano.

RUN OBCYCH NA FRANCJĘ.
Wiedeń. (Tel. wl,).

Konsulat francuski w WitetLiiu 
udpielM w ostatnich sztócau tygod- 
ntech ponad 70.000 wiz. W Paryżu 
i licmych zdrojowiskach franadsikń-h 
baiwi obecnie około 8 miljonó-w ob
cych, po największej części Amery- 
kanie, AngBicy i Ntomcy. Ci ostatni 
realizują na tej drodze — niewyko
nalne w czasie wojny hasto... 
& Paris!...

Z SĄDU W0JSKGWE60.

Wyrok w sprawie prokuratora wojskowego 
w  Stanisławowie.

(Od nasze co korespondenta,]
dj-ct na podstawie fikcyjnych 'doktf* 
rnentów podróży, oa zbrodni sprze
niewierzenia grzywien, tokasowa-

\
Stanisławów, 27 nroa. !

Rozprawa przeciwko pot. Micha
łowi Pawliszynowi, która pod prze- 
wednictwem ppłk. dr. Stampila roz
poczęła się w Stanisławowie jerzcze 
w piątek, zakończyła się wczoraj 
ogłoszeniem wyroku.

Przed zamkniępein posfa po wanta 
dowodowego, żądał prokurator woj- 
silcowy mjr. dr. Schlafenberg ode- 
siainia stprawy do śledztwa edem 
mttpiełriienia. Sąd wnaosMi teigo nie 
u-wzdędirił.

Na»ta'Pfiiy przemówienia ] rokura- 
tr-a oraz obrońcy sdw. dr. Aleksa ,i- 
drowicza że owa.

Następnie przewodniczący ogłosił 
wyroik, uwalniający oskarżonego od- 
zbrodni nadużycia władzy urzędo
wej, 'popelndiopei przez ząłiczanie

nyidi od zasadzonych w charakteru 
oficera sądowego, ®raz od zbrod 
kradzieży rewolweru na szkodi 
swego podwładnego podoficera.

Natomiast został p o t . Pawlszy1̂ 
uznany winnym przestępstwa woj
skowego, fałszywego meldun*ri 
przez .podawanie większej ilości dh' 
podróży, anlżel to w rzeczywisto
ści miało miiejisce, oraz przóStepstwh 
zaciągania pożyczek u swoich P">d 
władnych i zasąr"zoiny na karę 
twierdzy przez 6 miesięcy.

Prokurator zgłosił zażalenie nie
ważności. Oskarżony zastrzegł so
bie 3 dni do namysłu.

-XODT

Zderzenie tramwaju
11 osób

Warszawa, 27, 7. (PAT). Jak do- 
noiszą pisma, o godzinie 14-tej po 
południu, na placu praełd dworcem 
gdańskim miała nrieiłsce katastrofa 
zderzenia się wozu tramwajowego 
ze specjalnym wagonem kolejowym,

z wozem kolejowym.
rannych.
służącym do przewozu piasku z Wi
sły. Wóz tramwajowy ugodzony 
został w- bek tak silnie, że wywró; 
d ł się, a 14 osób odniosło ciężkie ■ 
lżejsze obrażeni

-zeso-

Ujęcie międzynarodowego oszusta.
Wiedeń. (Teł, wł.).

W Wiedniu ujęto dawno poszuki
wanego międzynarodowego oszusta 
Anglika, Herberta Barry, którego 
„diziałafciość" odbywała się głów
nie na okrętach, zdążających do Lu- 
rooy.

Bamry. który występował Jako- e- 
Seigajtcld, bogaty turysta, wyłudzał 
od przygodnych znajomych, głównie

— — 1«

kebiest, znaczne sumy na „cele do
broczynne". W  2 wypadkach udał3 
mu się zdobyć ponad 50.000 szylin* 
gów. Policja wiedeńska przyaress-' 
towała go' na pryncypaitaej ulicy f' 
śródmieściu- Znaletzfiouo przy nhi- 
poważilejsza sumę. — W  dzień pó- 
źrDej ujęto jego wsyóhnikai, który ró' 
wwcież ipooiadai znaczną suimę pic- 
riędizy. .  ̂ ...
9 1 - -----1

Straszna katastrofa samochodowa w  N. Jorku.
Nowy Jork, 27. 7. (AW). Na jed- 

tie-m z przedmieść Ntowego Jorku — 
przepełniony leitnikam] samochód 
pr/ewrócłł się na ostrym zakręcie 
drogi, pizyczem ze wzgłędu na wy

sokość autobusu, upadek licznych 
pasażerów z dwóch piąter zakoń
czył się przeważnie śmiercią. Żabi' 
ty się 22 osoby, zranionych 34, nie
mal wyłączane dżlęci i kobiety.

* X9ÓX----------

Kinoteatry w  Malopolsce znstrejkują.
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 77 Itpca. sizaiwsikteh dla poparcia ich postula' 
W tutejszych sferach kinoteatral- tów oraz dla przeprowadzenia ró^"

nyćh rozeszła się pogłoska; że rJteż na terenie Małopolski obniżki
Związek właścicieli kinoteatrów w podałkó\V komuna1 j ch od, biltetó^
Malopolsce ma się przyłączyć do wsitępu.
akcji strajkowej kinoteatrów war-

Z TEATR U .

„Qui Pro Quo<ł
w  Teatrze W ielkim .

Lwów, 28 Etpica.
Niezawodnie nie żałują artyści 

warszawskiego teatru „Oui pro 
duo1-, że przyjechali!1 do Lwowa na 
jałowy czas kanikuł:' — ani też dy
rekcja teatrów łwowiskich, iż temu 
wesołemu gronu udziułliła gościiy 
na, deskach „Nowości". Na ulicę 
Słoneczną ciągną codziennie tłumy, 
a miły kontakt rozbawionej widow
ni ze -ceną, tętniącą życiem, dow- 
apcui i humorem — jest wyi azem 
powodzenia aktuailrych, pełnych 
bywolncij finezji rewji.

Zawdzięczamy to zarówno auto
rom — Julianowi Tuwimowi i Ma
rianowi Hem arowi — jak całemu

znakomicie agrarnemu I "dobraneitn*1 
zespołowi z conferencierem Jar^  
sym i mifochną śpiewaczką HamM 
Ordonówną na czele. Ta ostat# 
święciła zwłaszcza onegdaj tsrinn*' 
fy jako sóIenflZaratikla' w dniu święty 
Auny. Scena zmieniła się w ogród 
prześlicznych kwiatów, które w 8' 
oznych, olibrzyjruidh koszach ofiar0' 
wano anrystce. Z bogatego progte' 
mii podob ała się egółnie paro di3 
.Jfalki'* Moniuszki, przerobiona 
rzekomo dla francuski': go „Cash10 
de PaiiDs", oraz satyra polityczna * 
sylwetką p. Skrzyńskiego. „Oui 
quo“ rozporządza znakomitym ba
letem.

Dobrze byłoby nalkłonić to sy*0' 
patyczne towarzystwo, by jeszc^ 
czas jakiś ,pozostało we Lwowie,

M. H.



kKUk JER LWOWSKI*1 ctsWartek, 29 ffcca 1926.

i,Wiosenny“ konkurs
„KURJERA LWOWSKiEGO11
o g h s z t  tiy w m &Ji fei*.

na najpiękniej ozdobione kwiatami balkony
lub okna

zbliża się do rozstrzygnięcia.
Wiele zgłoszeń fcornpetiuńących o 

udział w konkursie posiadaczy ozdo
bionych okien i balkonów już wpły
nęło.

Ostateczny termin nadsyłania 
Zgioszen oznaczamy

do końca lipca b. r.
Pac(?*.ni podamy zgto&zer'’̂  do wia
domości Czytefników, którzy

drogą plebiscytu rozstrzygną 
o przyznaniu nagród.

1 Do udziału w konkursie uprawnia 
nadesłanie 3 wypełnionych kupo
nów, które Czytelnicy nasi znajdą 
w „Knrjerze Lwowskim" w pewnych 
odstępach do końca b. m.

Wypełnione wszystkie 3 kupony 
nadsyłać należy w kopercie pod 
adresem Redakcji „Kuriera Lwow
skiego" C,Konkurs wiosenny4').

Przypominamy, że nagród będzie 
5—6.

Lichwa na letniskach.
Lwów, 28 lipca.

Z W a rs za w y donoszą, że wobec 
lichwiarskich cen mieszkań w  letni
skach podmiejskich, województwo 
warszawskie wydelegowało urzęd
ników do tych letnisk celem po
ciągnięcia winnych do odpowiedzial
ności sądowo]. Województwo wy
dało starostom polecenie, by stale 
sprawdzali stan cen w letniskach 
i co tydzień przesyłało do urzędu 
wojewódzkiego szczegółowe spra
wozdanie, dotyczące wysokości 
cen i przedsięwziętych środków 
w walce z lichwą letniskową.

Byłoby bardzo wskazanem gdy
by także i ilino wcjswóbztwa rabra- 
ły  się radykalnie do tęuisnia lichw y 
niatylko na letniskach, lecz takie i 
w zdrojowiskach małopolskich.

Praktykuje się'1 tam zdzierstwo 
niesłychane a winnych nio pociąga 
się do odpowiedzialności. Przymus 
paszportowy i olbrzymie opłaty 
uniemożliwiają wyjazd za granloę, a

w kraju wyzyskują nielitościwie 
biedaków, którzy ratować muszą 
zdrowie i iycie.

Dla ułatwienia interwencji władz 
letnicy i kuracjusze donosić powin
ni władzom (starostwo, policja etc.) 
o każdem nadużyciu I to nie anoni
mowo, lecz z podaniem adresu. 
W takich wypadkach władze in
terweniować muszą. Inne narzeka
nia gołosłowne nic nie pomogą.

PRZEBUDOWA WARSZAW
SKIEGO WĘZŁA KOLEJOWEGO.

Warszawa, <26. 7. (AW). Prace 
nad pwebu&jwa węzła kolejowego
W * SCŁi WSsitUKAgO :P0Sbę,PMją UJ!' rt -iód.
W przeciągu diwódi miosięcy zosta
nie ukończony nasyp nu Saskiej Kę
pie oraz wykop przy ul. Żelaznej — 
gdzie rozpocznie sfię tunel Roboty 
tom łowe pod ii. Bracką będą ukoń
czone z yoctfflgjfktem gruJmia.

  oe-------

h!2s fyc.lany zamach magistratu lwowskiego 
na letnisko Brzuchowice.

Lwów, 28 TTpca.
Brzuchowioe, to największe 

płuco Lwowa, te koniecznie uaupeł- 
nfenóe jego zdi^wotmoścd, zostało 
skazane na zagładę.

Oto gmJna m. Lwowa, będąca 
właścicielk* lasów brzuchowickich, 
postanowiła cały kas położony po 
lewej -stronk toru kodejowogo wyrą
bać, a to raełaamo aełem poprawie
n i  swoich nadwerężonych finan
sów.

Rięiknę. potężne, wyniosłe sosny, 
Scaątc i po kiJlkalcMesiią/t, ba nawet 
PMiibd sito lat poniun«iroiwauir*. po- 
ktesyfiko srano i już w najbliższych 
dalach ma się rozpocząć wyrąb „to
waru".

Z Mknąć ma przecudna Aleja Mic
kiewiczowska, ceł wycieczek ty
sięcy Lwowian w skwarne dlni lc- 
trfe.

Gdyby zagratnalcą wydano podo
bny wyrok da pautk stanoiwłący 
przepiękną naturalną ozdobę i hl- 

gjenR-mą ironłeezir \ dla brudneno, 
zapylonego i metzdirowego mia-m, 
nk‘(yi1«) mieistakańcy miasta, lecz 
bały kraj poómtióisrby protest pirzeclw 
takiemu barbarzyństwu.

W ostatniej chiwfli i — oo daj Bo
że — iMt zapóźno właściciele realno
ści w Brzucliowicach, wybrali z po
śród siotóc delegatów, którzy małą 
u wszystkich korrpctenriych czyn
ników jałcnajenerglcznlej zaprotesto
wać przeciwko temu watudaJJzmowl.

Marny detylko nadzieję, lecz pe
wność. że stTiradia. tej delegacji u- 
wLeńczode zostaną pomyślnym skut
kiem i drakoński, bezmyślny wyrok 
zostanie zniesiony.

Sprawa powyższa dała impuls do 
podjęcia kroków, oelem wskrzesze
nia fctr lejącego przed woiną. Stówa, 
rzyszenia wraś-ńcieli realności w 
Brznchowlcach, któreby miało słać 
na straży trrt erosów Letniska.

Lnczmi ubiegłej niedzieli zebrani 
wlaiśaiciełe jodnorłośnie oświadczyć 
sie- za jaknajszybszem wskrzesze
niem towarzystwa, co prawdopo

Odcinalt .Kuriera Lwowełleflo" i  29 7 1926.

ROMAN DRAGAN. 5

GRZMOT.
(Ciąg dalszy).

Zanurzył się w komapfe, dymiące 
Puchem okw airu, przebrnął feny 
C|owoju, z największą ostrożnośaią 
Pomykał gęstą, o mńodowydh za
pachach utuloną knHa słodkUego 
groicSau, w susach mijał łyse głowy 
kapust, aż wreszcie jak waż prze
sunął ciało otworem w kolącym gą
szczu żywopłotów i rozpoczął uwa
żny przegląd girante dworskiej aa-
erody. „ . .

Węszył po zajadłych kątach, 
obóhbdził splątane krzaeryska 
zielsk i dzftSdh bzów, pitzysstawal, 
•'MąłucSliŵ ł, z pô  ietraa chwytał 
Psim nozdrzem tylko znatae zapo
wiedz!! nkjsipodziaiijk, lecących z 
Prądami mocnych wiatrów.

W bej cłrw® od strony zwaflonego 
gumnfeka dldeckł ostry, odrażający 
swąd. i

Pies skupUł w uczacli całą moc 
Pedrażnii/iych nywćw, przebił ede- 
ńtoości i na nufiniJe kamiennego muru 
Zobaczył... Mrukałę.

— Dość nteko — zauważył, pomy- 
*&jąc bez szelestu klomb‘kiem agre- 
“shi 3 porzeczek — Byle niie spło
szyć! W udałym skoku można uca

pić wprost za łesp. Praojcze wszela
kich psów, bądź ku pomocy!

Po tern raetefaem westchnień u za
czął ostrożnia stąpać przez zagon 
buraków. , .

 Przebrzydły porost! — war
knął z  goryczą. — Za każdym kro- 
kmem kłaipfie szerokim llśdtem.

Lecz cóż to? W okamgnień‘ u 
poderwała kotta nŁcwidziailm podnie
ta; stanął, nastroszył sderść i bły
skawicznym rautem wskoczył na 
rosochatą ałiWę. Ustadł w przegię- 
cjiu widiastogo pn>a, parę isScnziącyoh 
ślepi utopii w> przyzibmnyich zaro
stach i pod1 i pjod płachtą szerokSegO 
łopucha dostrzegł drgający pysk.

— Zapewne pohigese na •ręipufchy? 
— zaMiitoPował ironicznym sopra
nem.

— Milcz, wymiataczu włtenego 
Podogorfla'! — ryknął Grzmot i jak 
strzała wyleciał z ukrycia w górę. 
Uicadł zaraz bez zdobyczy, lecz w 
paszczy uczuł kościsty, włochaty 
tizon.

— Urwałem mu ogon! — ze wył z 
niepisanej rad/aści, z rozkoszą słu
chając wrzasku zranionego borna.

Jak opętatny gnał na wszystkie 
strony, a skoro zaświlaiło, wpadł do 
kuchni l z triumfem na paietoń złożył 
Mikołajowi ,puszysty ogon.

Co za sukces, Jaka rozkosz 1 Za
pomniał nawet o posiłku, gomfflł, 
szczekał, z rycerską ipycfhą obnosił

ogon wśród kur, z podziwm hataśnfte 
gdt kających. i opasłemlu wieprzowi 
dziwy opowiadał o nfezwykłem zdar 
rzemni.

— Pójdź jeno i spojrzyj!
< iruDais przychodałł, flegmatycznie

obwącfeał zdoibycaa, miasnął raz, dru
gi z odrazą i z miną dzfedzicztnlte ob- 
cążcmego malkontenta zmenzał 
wprost do bagienka, qhriząikająo po
mno:

— Czom Jest koci ogon wobec o* 
nzszwiająpeo kąpieli w kałuży?

— Bałwan gruboskórny!! — mru
czał urażony Uizmot — —

Pewftego razu panienka, wróciw
szy z sąsiedzkich odwfedrm, przy- 
wioZ-ta w zanadrzu prredrfiwną po
sturę: maleńkie to jak łasica wy- 
w imaało kozif ®k» i wspinało się po 
piersćach dziewczyny.

— Na sforę wfflKów! — warknaf 
Grzmtot — to bydlątko czartem trą
ci. — Wpraiwdzfe napozói nńłj szel
ma wygląda, luaz, w jego memowtę- 
cycn irenfeach Już garze jad niei%- 
wlLoi S obłudy. Ho! bo! nfe będżle 
między nami zgody!

Wtem panienka zeskoczyła z wóz
ka i pnzysuadłsEyi obok psa podsunę
ła mu pod nos bielutki, ruchomy 
kłębek:

— Dukacak. przywitaj się, Dtur 
katfk!

dobnie następ® jnż w nalbiżsizą tie- 
dżielę, a wybrany na raźfe kondtet 
tj-uKSzysowy ma natyphmśast roz
począć akcję sanacji wesłe rfertiro- 
pejsklch sto«ąmków, panujących o- 
btiwlje w. Brzudhpwicach.

D". O,

ZBRODNIA NA GÓRNYM & ASKU.
Cieszyn, w Iferu

W Chorzowie wyłowiono ae sta
wu zwłoki mężczyeduy. Na uiete jego 
strtei\teono: na gnowse rany, sińce 
na sctim i s»  r°g obrażeń cadtesnych. 
Polócja stwierdziła, że są tu zwłoki 
24-tetniego uraęrftrćka fabryki związ
ków azotowych w Chorzowie, Raj- 
tminda Dorka. Sekcja wykazała, że 
Burek został uduszony a ujastęPófe 
Wrzucony dto stawu. Śledztwo wy
kazało, że Borek był prezesem od
działu zwiężkia powstańców górno- 
śłąsikSch, a nntot siwofoh wrogów po®- 
tyiciznych. PoLcda w Ghonziowtile w 
zwiadku z zamordowaniem Borka, 
dokonała satresu rewizja wśród lu
dności niemiedetei

POŻAR PUSZCZY H0ŁQB!3KIEJ.
Warszawa, 27. lipca.

Donoszą z W!!na, ża puszcza 
Kołobioka została objęta pożarem.
Znajdująca się w środku puszczy 
wieś Lioowo otocz sn v je3t m rrzam 
płomlani. — Akcję ratunkową 
oprócz organizacji cywilnych pro
wadzą oddziały K. O. P-

ANGIELSKA POŻYCZKA DLA WĘGIER 
BUDAPESZT, (Tri. wł.)

W  Budapeszcie odbyły się kon
ferencje między przadstawiblelami 
rzędu węgierskiego, a reprezentan
tem Banku Rotschildowsklego w Lon
dynie Stetanlm. Podpisana została 
umowa w sprawie pożyczki 2 ml- 
ijonćw funtów sztariingćw, którą 
komitaty węgierskie otrzymają na 
budowę dróg.

-— «o— ■

— To kot!! — WyleraniSf zdła
wionym głosem kudłaty Grzmot i w 
największem zdumieniu otworzył jn - 
sizczejcę. |

Pyrh! — Plunął ze strachu Du- 
kacik i, udajląic olbr^ma, zesztyw-’ 
niał nagłe i natężył włoęy.

Takiej zme\/ągi p>es nie mógł 
śderpńeć, skoczył i palnął imkroba 
międtey żóte ślepie:

— Jak śmiesz malcze, porywać się 
na mnie! — szczeknął. — Czy me 
Wiesz, że mojem imieniem wilki stra
szą swoje dzieci?

Lecz w tej chwili wzięte. siOraiwa 
niepraewidiziajiy obrót. Panienka, 
tuląc dio pSers1 kotka, z oburzentem 
kopnęła CirzmatBL

— Gburze! —, syknęła1 — otucho-- 
dżąc;  ̂ , j  j  j  t >‘

Gramot pozostał sam 'ńtepefwtrry, o- 
duraony;; w pierwiszem zakłopota
niu nie ooenitał należycie połołżetfa. 
Skulony poazed? do budy i w eicfbo- 
ścs isamiatrii wi pętała dolUiero iiie 
całkiem jasna, lecz jakaś okrutna1 
myiśi i bole snem1 skrę rami poczęła 
świdrować mózg.

— Koitu zapitzedata dusizię! — 
chichota-1 za węgłami wiatar.

— Cłebfle odicpCh/nęla, jak wstrę
tnego płaza! — ćwierkał mu 
świerszcz do ucha.

fbes dygotał cały wzfouraomy.
(C. d, n.)



„KURJEr  LWOWSKI* czwartek, 29 Hpca 1926.

Proces o nadużycia przy dostawie koców 
dla intenuantury.

Białystok, (Tel. wł.)
Sąd tutejszy rozpatruje od 26-go 

h m. sprawę o nadużycia przy do
stawach koców dla iittandantury.

Na ławie oskarżonych zasiadają 
członkowie komisji techniczno-od- 
biorczej, która miała kontrolować 
wykonywanie przez fabrykantów 
białostockich dostaw koców i 
przyjmowanie tychże: major Kazi
mierz Dudek, (przewodniczący ko
misji), porucznik Ludwik Kamiński, 
i c łorek tej komisji Bernard Ma
linowski.

Komisja rozpoczęła czynności ale 
już w maju 1924 komenda garnizo
nu w  Białymstoku przesłała do D. 
0. K. Grodno raport o nadużyciach 
w tej działalności. Stwierdziła to 
komisja śledcza. Sprawę przesła
no do sądu wojskowego w Wil
nie, który przekazał akta sądowi

okręgowemu w Białymstoku, po
nieważ współwinnym oprócz ma
jora i porucznika jest członek cy
wilny Malinowski.

Wszystkie koce dostarczone 
przez fabrykantów białostockich 
były lichego gatunku. Prace drugiej 
komisji fachowej trwały przeszło 
dwa mięsiące i wykazały, źe na 
89.702 koców już przyjętych, za le 
dwie kilka było,odpowisdnich. Straty 
skarbu wyniosły około pół m łljo- 
na złotych.

Stwierdzono, że komisja odbior
cza poświadczyła jednej fabryce 
białostockiej odbiór 3000 kooów, 
podczas gdy dostarczane 2,400.

Podsądni nie przyznają się do 
winy. Wezwano na rozprawę kil
ku biegłych znawców i 30 świad
ków...

-ITIO-

Lotnik sowiecki w Berlinie.
Berlm, w fipou.

Praisa sowiecka od dłuższego cza
su przygotowywała przy pomocy 
'krzyk.ii' woj reklamy lot Moskwa-Ber- 
lin, na samolocie zbudowanym cał
kowicie w Rosji sowieckiej. Lot 
ten miał być propigandą samowy
starczalność! lotniczej Związku so
wieckiego.

Samolot wylądował na lotnisku 
pod Berlinem, witamy przez memiec- 
kilch komunistów, którzy urządzili 
lotnikowi owację. Podróż z Moskwy 
do Berlina odbyła się z w id om a 
przeszkodami. Na przestrzeni Króle- 
YÓec-Berlin samolot sowiecki lądo
wał mi mniieij ni więcej, tylko pięć'ra

zy z powodu defektów silnika; a wo- 
góle podróż samolotem z Moskwy 
do Berlina trwała dwa razy tyle 
czasu, ile trzeba zużyć na przesianie 
sawolotu towarowym pociągiem. — 
Ten sowiecki „rekord długości lobu" 
na-raz.it reklamowaną podróż aowie- 
ską na śmieszność.

CENA CHLEBA W E FRANCJI ROŚNIE.
Paryż, (Tel. wł.)

Osiem dni temu uległa cena 
chleba wc Francji zwyżce. Od 
29-go lipca obowiązuje nowa zwy
żka, wskutek której cena 1 kilogra
ma shlaba wynosić będzie 2 fr. 80 
centimów.

es
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Kurjer Film owy.

Robert Wiene i jego styl.
Wiene — to niestrudzony ekspery

mentator; już to jedno wyróżnia go 
wśród szeregu poprawnych nawet 
reżyserów, którzy dzięki osiągnię
tym już wynikom co tółka miesięcy 
na tem samem korycie kutią nowy 
Hm. — Różnica między rzetelnym 
wysiłkiem artystycznym a łatwą 
pospieszną żurnalistyką zaznacza się 
także we filmie.

Film „Caligari wyrobił Wite,jemu 
markę eksrresjonłs.y — artystyczne 
zniekształcanie otoczenia na modlę 
maiairstwai ekspresyjnego Ut ubie
głych mogłoby usprawiedliwić ten 
przydomek, gdlyby Wte było to raczej 
supremacją dekoratora nad reżyse
rem — choćby nawet w porozumie
niu z nim.

Lecz wybór tematu, sposób uprar 
cjowania- go, operowanie świaitffiocfiie- 
niem w tonach wymyślnych i ponu
rych zdradzają powinowactwo ro
dzajowe Wienego z Po©m, E. T. A. 
Hoffman* m lub Stroblem, czynią go 
filmowym przedstawSdelem nienrle- 
ckiej ,,Gruselgeschidhte“. Lemury i 
fantomy, które kościotrupią ręką 
Veidta oddech nam w piersi zapiera
ją — koszmanio ść, która chłodnym 
oddechem zieje z jego filmów fascy
nują Jak opętańcze wieje braciszka 
Medarda. — Cezar — somnabuflk 
pokutuje w daiszaj pamięci i jeszcze 
po szeregu lat podnosi nad parni we 
śnie swój fatalny sztylet.

Si! a su!g!ge<tfywna obrazów Wiene
go iest niezwykła j  jak tajemnicą lP(o- 
ety pozostają zaprawianie czarem

pospolitych słów, tak tylko Wie»'e 
umie wywołać w nas obrazami 
dreszcz uroczy »tej gnozy, poczuje 
zaświaitowości — taka jesr tajemni1- 
ca każdego stylu. — Prymityw prze
mienia nas w ludżi pogodńyoh i pro
stych — (filantropijny semtytnieiita- 
izm amerykańskich filmów to jesz
cze nie świeżość i urok, któi ym od.1- 
dcchają Francis James, Cezanne...) 
— gotyk dlaje nam niebotyczną 
wzniosłość. — Wiene umie oszoło
mić nas atmosferą nieiLstniiejącydh 
wymiarów.

Tu, co uwaiżbm za główne niebez
pieczeństwo Wienego — wysuwanie 
dekoracji malarskiej na pierwszy 
plan — przejawiło się -odrazu w jego 
wielkim filmie, w ,,Caligarim“. — Ale 
iuż w „Rekach Orlaca“ twórca u- 
świado-nńł to sub'e. — Dekoracje i 
wnętrza — utrzymane zresztą w je
dnolitym styhi — tonęły w harmo
niki em zamgleniu, nlie rozpraszając 
uwagi wzrokowej; aktor był wysu
nięty na główny Plan.

Tak naprzykład fortepian był tyl- 
ko czarną błyszczącą plamą, drzwi 
były niespodzianką w ścianie, a 
okna — to tylko nieco jaśniejsze pro
stokąty. — Dramat rozgrywał salę na 
rozedrganych ludizkich twarzach, rę
ce może nigdy jeszcze nie byfy tak 
wymowne...
Zj iw^kowość wydarzeń wystylizo 
wj,na została do najmodniejszych 
szjazegółów — nawet tak realny, 
skutek, jak podrzucenie kartki “a 
kołdrę, został podany w postaci snu: 
wyolbrzymiona twarz złoczyńcy ® 
ręka zawisła nad majaczącym we 
śnie. — Światłocień w tym firnie 
zrozumiano nareszcie jak ton w do
brze nastrojonym instrumencie.

Z pośród twórców hi< miecklego

Czy ziemia oddycha?
Doniosłe odkrycie słynnego astronoma.

Nowy Jork w lipcu.
W W aszyngtonie odbył się nie

dawno kongros najwybitniejszych 
amerykańskich przyrodników. Wśród 
wygłoszonych referatów wzbudził 
wielkie zainteresowanie doczyt 
znanego w świecie naukowym a- 
stronoma dr. E. W. Brown?, kie
rownika obserwatorium w Yale. 
Prowadzi on od szeregu lat obser
wacjo nad ruchami księżyca. Dr. 
Brown przedstawił w swym refe
racie ciekawą teorję, twierdząc, że 
ziemia w periodycznych odstępach 
czasu, które można określić na trzy  
do cztoreoh lat, objawia regularne 
wdychania i wydychanie. Funcję tę 
porównać można z czynnością 
olbrzymiego płuca. Stoi ona w ści
słym związku z trzęsieniam i ziemi, 
oraz ze zmianami długości osi zlom- 
skiej. Jest jednakże nierozstrzy
gnięte, Jakie siły powoduję to od-

 xo od

dychanie ziemi.
Dr, Brown, przedstawił taki® 

rezultaty swych badań z dziedziny 
astronomii księżyca, które wyka* 
żują, że ruchy jego nie odpowia
dają ściśle astronomicznym obli
czeniom. Księżyc zdaje się raz spie
szyć, raz spóźniać

Zjawisko to było już dawniej 
znane, jednak nie umiano go wy
tłumaczyć i uważano je za anoma- 
Iję. Obserwacje di, Browna, które 
trwały prawie dwadzieścia la*, 
stwierdziły, że nie jest ono anoma- 
Iję gdyż ruch księżyca odbywa się 
zgodnie z pojęciem astronomicz
nych kalkulacji, jednakże uczpn- 
przy obliczeniach swych dotych
czas wychodzili z innejo zależenia- 
Stanowisko astronomów w iym 
kierunku zmieni się z uwzgledn e- 
niem oddychania ziemi.

Z e  ś w i a t a *
+  Pożar fabryki. W pobliżu Gre

noble — jak donoszą z Paryża. — 
spłonęła 26 b. m. doszczętnie fabry
ka biskwitów. Szfcoda wynosi prze
szło 10 miljonów framków. 450 ro
botników straciło wairstat pracy 

+  Aresztowanie trueiciełkl kolejo
wej. W pociągu pospiesznym War
szawa'—Praga aresztowano młodą 
kobietę, u której znaleziono podczas 
re wizji, znaczną ilość chloroformu, 
gąbkę i zatruł te papierosy. Śledztwo 
wykazało, że aresztowana usiłowa
ła uśpić jadącego z nią w przedziale 
lekarza, M ky' jednak pociągnął 
sizrfur alarmowy i zatrzyma! po
ciąg. >m . A?»

filmu feiogni imja artystyczna Wie- 
nego zarysowuje się najctókawiilej. 
Brak przeglądu całego jego doro-bku, 
brak ki-n o stałym klasycznym re
pertuarze, gdżłęby odświeżyć soWe 
można w -p|amiięci filmy godne zapa
miętania, nie pozwalają na naizie 
Wszechstronnie] zanalizować jego 
twórczość. — Chcę tu przy sposob
ności i w ogólnym zarysie dw? razy 
podkreślić, że coraz bardziej} naglącą 
Staje się Potrzeba k*n o starszym I 
wielkim repertuarze — w Niemczech 
już kina takie istnieją I świetnie pro
sperują. —■ Powiększa to w dwójna
sób możliwości eksploatacyjne fil
mów naprawdę wartościowych.

Niech kapitał uświ/adomi sobtó, że 
iiajbairdzTcj kasowe są przęcielz fil
my artystyczne i wielkie.

.GABINET FIGUR WOJSKOWYCH' 
i niektóre wnioski.

Są czasem -filmy chybione, nlepo- 
zbawione jednak wzgJędir-aj warto
ści — drogą negatywną można dojść 
zawisze do pozytywnych wniosków. 
Takimi filmem yyidał mi się „Gabi
net figur wołskbwycli“, reżyserii 
Paula Leni — uazniia Wiernego, — 
który od mistrza prócz pewnych za
let przejął też główna wadę:

Przewaga ełememitu malarsko de
koracyjnego jest w niektórych 
szczególnie scenach tak przytłacza
jąca, że r.n stanyczsi* tn tle obrazów 
aktor lub grupa (grająca w szachy) 
stanowią mały,, ledwo ruchomy o- 
środek — Dziiwaczność wężowych 
linii, giometrja rozpasana nSlazego 
nam zastąpić nie może — choć pe
wien malarz, sąsiad mój w karne, od
żałować nie mógł, żer obraz iiuż z:ni- 
br.ął, bo jeszcze nletdość nim oczy

+  Nowa Powieść Gorkija. Ma
ksym Gorkij pisze wielką powieść, 
p. t. „40 lat‘*. Jest to historia ruchu 
politycznego i społecznego w Ro
sji. zapoczątikowameigo w 8U-tyc';1 
łatach.

+  Najwyższy drapacz amerykań
ski. W Detroit w Staniach Zjedno
czonych, rozpoczęto budowę dra
pacza, który liczyć będzie 83 pięter- 
Będtzńe to dorn najwyższy na świę
cie. Plan domu jest dziełem archi
tekta Polaka Jeszmonowskiego, któ
ry będzie też prowadził roboty.

nasycił. — Nie' wolno w żadnym 
wypadku postponować aktora 'lut 
grupę na korzyść jakiegokolwiek 2 
innych elcmemtów; rówoorzędm® 
traktowanie wszystkich wartości' 
obrazu, harmonijne sprzęgnięcie 
ich miusi stać się zasadą, albowiem 
wszystko jest ważne — a jeśli s'.<ł 
coś podkreśla i naprzód wysuwa- 
więc musi to mieć specjalne „dja- 
lektyczne“ znaczenie.

Jak dalece błahym i zbędnym sta' 
je się aktor, lak spada om: Jo  roli ak
cesorium w pogmatwanych obra
zach, gdy piękna! nawet wizji nie u- 
miie się powiązać ze znaczentem W 
go roli jako człowieka — wyikaziuie 
trzecia historyjka z Kubą Rozpruwa- 
cźęih. — Był to popis reżysera i de
koratora przy ziupełńem prawie zba- 
gateiliEowaniu aktora — mała prób
ka, która dała ńara przedsmak tego- 
co nazywa się „filmem abstrakcji' 
nym“. — Lecz aktor reprez^ptui5 
treść — usunąć go z kina, znaiciz-dm 
by zdegradować kimio ja;ko sztukę de 
stopnia wynalazku- techmiciznege,. 
świetlnego kalejdoskopu, który mo
że bawić nasze oko, lecz wielkiej e' 
mocji artystycznej zay'sze chybi.
Z omawianego obrazu zapamiętałem 
tylko yiddmowe obroty jakichś wic' 
deńskSch riesenradów i kołujące ka' 
muzele — ale nie była to na wszyst
kie tony zorkiestrowana kompozW 
oja filrrowa..— Irrealizm snów 
wdizijęczncm poiłem dla, twórców fil1' 
mowych, ale symboiczna akcja sef' 
nych widziadleł nie może 
tracić ludzkiego grantu i nie powi11' 
na niknąć na tle rozipętampch dek̂ >' 
racji. — Dlatego Rozpruwacza n®6 
mógł grać ahtior tej maary co Krań* 
lecz pierwszy Tępszy ktoś, któryś 
się w szal apaszowski zawinął- 

Emil Schiirer.
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Jak Rząd wyzyska swe prawo 
dekretowania ustaw?

Rozległe plany vf dziedzinie ruchu budcwlsnego.
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 27 łfaca. 
feisitejsCe posiedzenie Rady M aj

strów odbyto s8ę po raz poierwbi/jy 
w obliczu ustalonego już pra«~a der 
kretowania ustaw przez Rząd, któ
re daje możność meikręmoiwanego 
preeprowadziemiia zanmerzeń władzy 
wykonawczej.

Należy zwróoić uwagę na zapadłe 
na wniosek ministra skarbu uchwa
ły, ćiotyczgicał wydania w najbliższej 
przyszłość szeregu listaw.

W pierwszym nzędiaie doniosłe 
znaczę J e  yosiada projekt zamiany 
statutu tiar ku Polskie©) w tym 
kier ut ku aby zachowując oczywi
ście należytą o''hrYię kursu waluty 
i u-ystrzegając się inflacji, umożliwić 
jednocześnie Rządowi powiększenie

obiegu pieniężnego. Jak wiadomo, 
Rsąd zamierza, zgodnie z zapowie
dzią premjera Bartla, jeszcze w bie
żącym noku uruchomić na wielką 
skalę nich budowlany i na ten cal 
finze znaczyć chce 100 mlijonów zło
tych.

W tyn samym celu zostauile od
powiednio znowelizowana ustawa 
o rozbudowie miast, aby fundusze, 
wypływające z udhioćttago podatku 
zostały istotnie na ten cel użyte.

Dalsze obrady Rady MMstrów 
odbędą stę w przysesłym tygodiniu i 
poświęcone będlą dalszjm projek
tem dekretów z mocą ustaw, które 
Rząd w najbliższej przyszłości wy
dać zamierza.

Ustawy, które wyda Rztjil.
Przebieg wczorajszego posiedzenia Rady Ministrów.

Warszawa, 27. 7. (PAT.) Dtzflś na 
Zamku w obecności p, Prezydenta 
Rzeczypospolitej, Pod przewodni
ctwem prezesa Rady Ministrów, od
było s*ę posiedzenie Rady MftaSstrów 
Poświęcone sprawie przygotowania 
ustaw, które rząd zamierza ogłosić 
na podstawie pełnomuCnistw, jakte 
otrzymał* od cM ustawodawczych.

Na posiedzerriu dzSsiejszem p. mi
nister skarbu referował sytuację 
skarbową i finansową Państwa, 
ctwierdizaijąc stałą jej popiawę. Na
stępnie iPłrzetdiłotżyi szereg projektów 
ustaw, dotyczących między innymi: 
zmiany statutu Banku Polskiego, no
welizacji ustawy bankowej, opraco* 
.wania jednolitego ustaw odJawyfowa 
akcyjnego^ ustawy o ustaseuolu od
powiedzialności osob'stej } majątko
wej osób korzystających z kredytów 
i gwaranci państwa, ougatózacjl 
banków państwowych, o nowelizacji 
ustawy o rozbudowie miast w kie
runku urucfooirttenia «a cele budowy 
wolnych sum pochodzących z po
datku od tokaR, i^otfyfllcawahto u- 
ptawodawstwa asekuracyjnego, wy
dania łPflWwa bilansowego, ustawy 
nakładającej na więteze mffiasta 
Przymusu hudbrwąpSa rzeźni, piekar

ni elektrycznych ‘ instalacji sanitar
nych.

Patn minister przeunysłu i handlu 
przedłożył sprawozdanie z sytuacji 
w' swoim resorce, zapo wpadając ró
wnież szereg ustaw, mięcfey toiymi 
ustawę przemysłową 1 górniczą oraz 
o Izbach handlowych i przemysło
wych.

Również minister rolnictwa zapo- 
wfedzfet szereg ustaw. Minister spr. 
wewnętrznych referował sprawę 
walki z drożyzną.

Nad referatami odbyła Rada Mimi- 
strów dyskusję, która przeciągnęła 
się do wieczora, a której dallsizy ciąg 
odbędlzde sife w nrtzyszły in tygodnia

Centralny Kom. Partji Komunistycznej 
w walce z Z in o w je w m

Ogólny zja**d partyjny zlikwidować ma opozycję.
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 27 Jspca. 
Korespondent Wasz dowiaduje się 

że wedle ositetofch informacji, otrzy
manych w Warszawie z Moskwy, 
dokonane zmiany na naczelnych sta
nowiskach w partji komunistycznej 
nie doprowadziły jeszcze do całko
wałem zlikwidowaniu opozycji f że 
spodziewane są dalsze zarządzenia. 

Należy podkreślić, że Cer Talny 
Komitet Partyjny, Który zaiząd&ił 
usuńcie Zlnowiewa z Połitbiura, 
powziął również decyzję usunięcia 
go z® swego grona co jednakże 
izaiwrsłem jest od ogólnego zjazdu

partyjnego. Przewidują zatem, id 
w związku z ostajtaiemi wydarze
niami zwołany zostanie niebawem 
ogólny zjazd partji komunistycznej,

RUGI KOMUNISTYCZNE.
Wiedeń, 27. 7. (PAT.) „Wiener 

AlłgemeiriŚf Zeófcung" donosi z kół 
komufństycznycih w Berlinie, że na 
ostwitntem Posiedzeniu Komitetu wy- 
kouawiiązegu partji komunistyrznej 
w Moskwite, został usunięty nśetylko 
Zinowiew, lecz i Bela Kuiin, były 
koiMTOstyczJiry dyktator Węgier, 
który popadł w niełaskę.
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Prześiadowanis kościoła katoSIokiogo w Meksyku.
N. Jork, 27. 7. (PAT.) Meksykań

s k i  władze kościelne zarządziły, a- 
by p o  os.tatniCb .nabożeństwach lip ę* 
wszyscy duchowni udali sżę z misja
mi dio Indian. Opór katolików ześrod- 
kowuje się w Hawanuie na Kubie 
gdlz;e schronił się arcybiskup Car- 
' nana, mianowany przez papieża, a u- 

unięty przez rząd meksykański.

ZMNIEJSZANIE S»E BEZRO
BOCIA.

[Warszawa, 27. 7. (AW). Liczba 
bezrobotnych w m. czerwcu spadła 
w pOTÓwiisa.niu z rme:s. maijeim o 
15.911 osób.

^PARLAMENTARYZM" ME.
KSYKAŃSKI.

Paryż, 27. 7. (PAT). Z Mek-yku 
nadeszła wiadomość, jakoby w par
lamencie ubiegłej nocy powstała bi
jatyką, połaczom ze strzelaniną re
wolwerową. Szczegółów brak.

Waloryzacja listów zastawnych 
Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego.

Dowiadujemy się, Se od dnia 
ogłoszenia wymiany dawnych ko
ronowych zwaloryzowanych listów 
zastawnych T. K. Z. na nowe Zło
towe t. j. od 15 lipca b. r. zło
żono w kasie T. K. Z. we Lwo
wie w ciągu ostatnich dni 10-ciu
220,508.000 listów zast. czyli zło
żono do wymiany prawie połowę 
wszystkich dawnych tak wyloso
wanych jak i nie wylosowanych, 
będących jeszcze w obiegu listów 
zast. T. K. Z.

Daje to miarę, jak bardzo zni
komą ilość tych listów zast. zastę
puje p. kurator 1 jego mężowie 
zaufania, którzy odradzali (w arty
kułach dziennikarskich) tak bardzo 
stanowczo posiadaczem wymiany, 
w tych 220,508.000 koron stano
wią większą partję listy zast. bę
dąca własnością skarbu państwa, 
które przedłożone zostały do wy-
mi.ir.y p m :z  P . K. O.

Widocznie Ministerstwo Skarbu,

które nie uwzględniło w swoim 
czasie zarzutów p. kuratora i jego 
mężów zaufania przec!w przedło
żonemu przez Dyrekcję T. K. Z. 
planowi waloryzacyjnemu, nie u- 
wzglęanilo później ich podania o 
wstrzymanie wykonania zstwier- 
dzonej waloryzacji tak, że i obec
nie nie wierzy w możność wyda
nia nowej ustawy waloryzacyjnej 
ani też w pomyślny wynik sporu 
sądowego, wszczętego prze’  p. 
kuratora, któremu — mówiąc w 
nawiasie — odmówiono w ostat
niej instancji żądanego zwolnienia 
od stempli i opłat, tak, że w ra
zie przegranej zapłacą właściciele 
zsyndykowanych u p. kuratora li
stów zast. tytułem kosztów sądo
wych około l  i pół miljona zło
tych SKoro nakazało: przeprowa
dzenie wymiany s+arych listów 
zast. będących własnością państwa 
na nowe złotowu zwaloryzowane 
listy zast. T. K. Z. we Lwowie.

Meksyk, 27. 7. (PAT.) „Unted 
Rre$se“. Wczoraj iPiamowat w, kate
drze »&eb!ywały ścisk, gdyż przeszło 
5.0UU matek przeprowadziło swe 
dzieci do bierzmowania, jeszcze 
przed' wejśdfcm w  życ;e nowej u- 
stawy kościelnej. Cztery niemowlęta 
zaduszono w ścisku.

Nowa placówka handlu polsko-
rumuńskiego.

(Tełefonem od naszego koresip.).
Warszawa, 27 ffijpca.

W Bukareszcie powstało polsko- 
rtuinufckie towarzystwo akcyjne dła 
handlu żelazem. Zadaniem towarzy
stwa. jćBt rozipowfizedimeiiae żelaza 
polskiego na rynku rumuńskim. Pre- 
zetem towarzystwa jest g<si. rumuń
ski, liiescu.

NADWYŻKA EKSPORTU NAD 
IMPORTEM.

(Telefonem od naszego kerespond.).
Warszawa, 27 lEtpca.

Korespondent Wasz dowiaduje się 
— że z "gójm j sumy 183 milionów 
złotych w oboeij walucie, pochodzą
cej z nadwyżki eksportu nad Impor
tem (w Ciągiu póeJrwszyoh 5 miesię
cy b. r.), zdo,łał Bank Pokiki zebrać 
163 mil jonów zł., reszitę, zaś ściągnąć 
ma w najbliższymi cziasfe.

WIEIKA KATASTROFA AUTO
MOBILOWA PUD WARSZAWA.
Warszawa, 27. 7. (AW). Dziś po 

południu na szosie WSIainowslcięj wy
darzyła saę katastrofa samochodo
wa. Autodorożkai, kierowana pizeZ 
szofera Karcza, wpadła do rowu. — 
Szofer został zabity, trzy osoby, la- 
dące tym samochodem, ranne.

—-  -u e——*
PRODUKCJA WĘGLA W AUSTRJI 

Wleded. iTei. wł.).
Austrja ma własną produkcie wę

gla, dochodzącą nriesięcame otboetnufi 
do okol-; 280.000 tern węgla kamien
nego, 240.000 brunetiiego I 35.000 t, 
koksu.

Koraauncją wiewnętrzna Austrji 
spotrzebowuije poiiaid własną produ
kcie okoto 330.000 sprowadiza- 
nytółi z zagranicy, w teru głównie* 
węgla kamiennego 1 keksu. Stosu- 
mełc in partu do własnej produkcji 
wyjroi i  przetóętnfe 60 do 40 procent.

ŚNIEG W AFRYCE. . 
londyn, 27. 7. (AW). Donosizą rki 

ze s tofficy Afryki pMn. Caneitown, iż 
spadł tam w dniu wiczarajszym 
śnieg. Zjawisko to zaszło ro raz 
pierwszy od r. 1816.

Krćl Borys nie chce się żenić.
Solja, 27. 7. (PAT). Wobec pow- 

ta;rza'^cych się w prasie wiadomo
ści, jakoby podróż króla Borysa 
miała projekty matrymonjalue — 
bułgarska Agencja Telegraficzna jest 
upoważniona do zaprzeczenia tej 
wiadomości, prKyczem może zako
munikować, że król przedisięwz.ął 
ipuditóż jedynie dia wypoczynku._ .m m• a

STAN ZDROWIA GEN. SOSN, 
KOWSKIEGO.

Warszawa, 27. 7. (AW.) Z iPioana* 
iÓła iJoncFzą, iż w stante zdrowia ge* 
nerała Sosnkowiskiego, nastąpiła 
wczoraj znaczna poprawa.
GFN. HALLER NIE PARCELUJE 

SWOICH MAJĄTKÓW.
Warszawa, 27. 7. (AW.) Dzisiejsza 

„Gazeta Poranna Warszawska" za- 
przeczą informacjom, jakie pojawiły 
się w prasile o Przedsięwziętej przez 
generała Józefa Hallera parcelacji je
go majtku Kożuchowo*

CŁO WYWOZOWE NA PSZE
NICĘ ZNIESIONE.

(TeMonem od naszego lootr. sp.).
Warszawa, 27 Flpca.

W przeyddywanitu dobiych zbilo- 
rów, Rząd zaniecha pobierania opłat 
celnych przy wywozie pszenicy z 
kraju w wysokości 15 zł. od centna
ra metr. Rozporządzenie to wejdzie 
w życie dnia 1 sierpnia b. r.

• •

FAŁSZYM^E INFORMACJE 
„RZECZYPOSPOLrTEj“.

Warszawa, 27. 7. (AW.) Skonfisko
wany zoistał nocny dlodiatek „Rae- 
CKjteOspohtej'1 m  podanie fałszy
wych wiadomości, dotyczących wy
krycia afery szpiegowskiej. DzAemmik 
ten podał, że w oficerskiej szkole sa
nitarnej w Warszawie,, aresztowano 
kilkunastu oficerów, — co jest nie
prawdą1, gdyż aresztowano tam Je
dynie jednego POdci orążeso Ukraiń
ca.

14-LFTM SZACHISTA.
Poznań, 27. 7. (AW.) Stasnmeni 

Po^uąńs.kiegO klubu «zac!iistóws od- 
będbte się'w Poznaniu dtófe I sferiPlMa 
b. r. tutniej szachowy, I4-letm sza
chista, Roman Gostyński, rozegra
TÓ

i



8 „KI IR JER LWOWSKI1* czwartek, 29 fipca 1926.

K R O N I K A .
Dziś: rzym. kat.

a a  Innocentego gr.-
2 S  kat- K y y ka-

ju tro : rzym.-kat. 
Marty p., gr.-kat. 
Aftynohena.

r e p e r t u a r  t e a t r ó w
MlttJSKICH.

ITEATR WIELKI.
Środa 27, czwartek 2S Teatr zam

knięty.

TEATR NOWOŚCI.
Środa 27 „Serwus Jaroszy* wielka 

rew ja  aktualna w 2 aktach M. Hemara 
i J. Tuwima.

Czwartek 28 „Servus Jaroszy*.
Piątek 29 bm. „Sernic Jm oszy*.

REPERTUAR TEATRU MAJ JEGO:
Środa o 7-30 .Dr. Stieglitz*. Ostatni 

występ art „Bactiteii11 krak.
Czwartek o 7 30 Pierwszy występ 

Ireny Solskiej i Stanisławy Wysockiej.

CO ORAJĄ DZISIAJ W KINIE:
Apollo: „Przez mgiy w przestworza*
Chimera: „Wiosenne porywy*.
Pałace: „M ezaljans*.

lw ow skie Tow arzystw o Przyjaciół Sztuk 
Pięknych (Gmach Miejskiego Muzeum Prze
mysłowego). X-ta WYSTAWA FOTOGRA- 
FJ1 ARTYSTYCZNEJ, oraz zbiorowa wysta
wa dzieł pra Henryka Mikolascha.

—  Ostatnia pramjora Teatru „Qui Pro Qun“.
Swietnv, stołeczny teatr artystyczno-literac
ki „Qui pro Quo“, wystęouiący gościnnie 
na scenie Teatru Nowości, daje aziś i dni 
następnych ostatnią, pożegnalną premierę, 
pt. „Servus Jaroszy*, obejmującą wielką 
rewję aktualną w 2 aktach (15 obrazach), 
p óra M. Hemua i J. Tuwima. Na wy
szczególnienie zasługują numery: „Mimoza*
1 „Piosnki przedmiefni*, w mistrzowskiej 
Interpretacji Hanki Oidonównej — „Mgła*, 
piosenka śpiewana — na tle przepięknej 
uekoracji — przez ulubionego tenora 
Wawrzkowlcza — „DawnlaJ a dziś*, a-cy- 
komiczna historja małżeńska, oraz, „Łazii li
ki* w wykonaniu Hanki Ordonównej, Bu
czyńskiej, Karlińskiej c zymbortównej, Dym
szy, Mmowicza i Wojnara wraz z zi spo
łem baletowym — dalej „Parły* i „Bzz...*, 
kapitalne balety w reprezentacji Szymbor- 
townej, Ciesielskiego, Topoinickiej, W oj
nara i zesf ołu baletowego —  wkońcu 
świetny conferansier Jaroszy, usiłujący 
przekonać widzów, że „Krakowiaczek cl Ja* 
to on sam... I wiete innych szampańskich 
produkcji, składających się na wspaniałą 
całość artystyczną.

— W  Teatrze Małym dziś poraź ostatni 
arcywesoła komedja „Dr. Stieglitz*, która 
doskonale uchwyconymi typami i niewy
muszonym humorem do łez bawi i roz
śmiesza publiczność zwłaszcza p, Berski 
tworzy kapitalną postać, którą Istotnie war
to zoba zyć.

—  PP. irona Solska i Stanisława W ysoc
ka zaczynają swe występy w Teatrze Ma
łym w czwartek 29 bm. rozgłośną sztuką 
w 3 aktach pt. „Balkon* Gunnara Heiberga, 
w której p. Solska ukaże się naszej publi
czności. Obok nłej występuje doskonały 
zesDói artystów warszawskich, rekrutowany 
z I-rzędnych scen i  zapisany doskonale w 
stolicy. Główne role odegrają pp. Bryliński, 
Buszyński i Ruszkowski. Świetną całość 
uzupełni jednoaktowy obraz Wieda „Noc 
ślubr** ze znakomitą p. Stan, Wysocką 
w  roli babki i  paniami Nledźwiedzką 1 Se- 
werinówną.

— Sokół II. urządza w niedzielę, dnia I. 
sierpnia br. na własnem boisku ul. Kętrzyń
skiego 1. 32 testyn. W programie między 
innymi wesołymi atrakcjami, kabaret i  ba
let, a wieczorem dancing.

— Mała frekwencja w gimna
zjach, lwowskich. Przedwakacyjne 
wtpisy dn nJższyoh klas gimnazjal
nych we Lwowie wykazać miały, 
że zaitraknde do otwarcia wiek klas 
imininruni uczniów. „

POŻYCZKI AMORTYZACYJNE.
Warszawa, (Tel. wł.) 

Ogłoszono tu na drodze urzę
dowej przepisy o trybie udzielania 
przez państwowy Bank Rolny po
życzek amortyzaoyjnych w listach 
zastawnych na kupno gruntów 
w miejsc. lwowskiem,krakowskiem, 
stanisławowskiem i tarnopolskiem.

00 ADMINISTRACJI.
iWszeikte k w o ty  pod adresem 

Administracji „Karjera E w o w sld e - 
*o* przesyłać n ależy przeka*“ »d 
pocztoweml lak aa  anmer P. K. Q.

153.215.
O P Ł A T Y  W  S Z K O Ł A C H  Ś R E D N IC H .

Lwów, 28. lipca.
Celem pokrycia wydatków aa- 

min.-rzeczowych w państwowych 
szkołach średnich w roku szkol
nym 1926/27 wprowadziło Mini
sterstwo Oświaty rozporządzeniem 
z dnia 26 czerwca taksę adminl- 
straoyjną w wysokośoi 45 złotych 
od ucznia.

Taksy te nają być wpłacone 
w  ratach półrocznych, a to: w pierw- 
szem półroczu z uwagi na konie
czność zaopatrzenia w opał naj
później do 5 gruda1*! 25 złotyeh, 
w drugiem półroczu najpóźniej do 
5 marca 1927 20 złotych., w wy
jątkowych jednak na szczególne 
uwzględnienie zasługujących wy
padkach w dwóch równych ratach 
miesięcznych w pierwszem półro
czu do końca grudnia bieżącego 
roku, w drugiem półroczu do koń
ca maja 1927 roku.

— Ks. biskup Bandurski do Zw. 
Obrońców Lwowa. Na depeszę wy- 
slang, de ks. biskupa. Bamidurskiego 
w dmiu Jego imienin, otrzymał Zw. 
Obrońców Lwowa następująca, d;er 
peszę: „Związkowi Obrońców Lwo
wa z listopada 1918, składam naj
gorętszą ptodżiękę aa pamięć w dniu 
św. Władysława, i przesyłam uko
chanym bohaterom najisićtrdeazirńt jsze 
pozdrowienie z Ziemi Wileńskiej, 
oddany całg duszą Władysław Ban- 
durski, biskup11.

— Towarzystwo Polskiej Młodzie
ży im. T. Kościuszki wel Lwowie (ui. 
Wronowskich 4), urządaa w dlniu 31 
lipca b. r. zbiórkę uliczną, nla odno
wienie pomnika ś. p. Wiśnrlowskiegp 
i Kapuścińskiego. — Wydział Towa
rzystwa zaprasza chętne Panie i Pa
nów do łaskawego wzięcia udziału 
w zbiórce. — Zgłoś zenia przyjmuje 
codziennie seKretarz w lokalu To
warzystwa ul. Wsonowskiah 4, I. p. 
od godziny 7 wfeczór.

— Usiłowano samobójstwo. Fio
dor Siereieiew, laborant (Mącana 2), 
w zamiarze samobójczym zażył ja
kiejś nieznanej trucizny. Powodu 
desperackiego knota nie zdołano na
razić ustalić.

— Do szpitala przywieziono Ryf- 
kę Bleim z Mikułowie, która przez 
pomyłkę napiła się kwasu solnego

Z kraju.
X  Z karty żałobnej. W Warsza

wie zmarł w 45 nota żyda dr; Jan 
Szarota, b. profesor szkoły realnej 
we Lwowie, ostiatnio naczelnik wy
działu i prezes komisji głównej Mi
nisterstwa ośwfaity.

* Bezrobocie w Warszawie. W 
naijbBiższyich dniach, podłuig dzienni 
ków ■ warszawskich, zwolnionych 
zostanie z mik łskiich robót publicz
nych w Warszawie, około 1000 
robotników, zredukowanych z po
wodu braku funduszów, — rząd1 bo
wiem odmówił magfeitrctowi dalsze
go wypłacania pożyczek na cele 
wałki z bezrobociem.

X Znowu defraudacja. Policja waT 
szawska aresztowała urzędnika Li
gi Obrony Powietrznej Państwa 
Gabrjela Saskrasińskiego za zde- 
fraudowanae kilku tysięcy złotych,

N a  a e z c ^ n  S e t n i
wprowadza

„ K u r i e r  L w o w s k i ^
dwutygodniowy abonan.A ,t 
ia  nadssłanipm 2  z ( .  5 0 .

’ Lwriw, 28 lipca
Csny nabiału: 1 I mleka 30—40 gr., 

litr śmietany 1-40—2 zł., kg. masła
5—6.50 zŁ, sera 1-20—160 zł.

Jaja: po 13—14 gr.
K arctyta: po 3—5 zł. para.
Jarzyny: 1 kg. młodych zlemn. 10—15 gr., 

cgćrkl po 2—5 gr. sztuk*., wiązka pie
truszki 5 gr., kalafioiy po 20—50 gr, ka
larepa po 5 gr., 1 kg. fasoli szparagowej 
60 gr. wiązka maichwl 5 gr.

Owocs: 1 kg czereśni 60 gr — 2 zł., 1 kg. 
wiśni 1,50—2 zł., 1 1 porz'-:zek 70 gr., bo
rówek 70 gr., 1 kg moreli 4 zł.

Uroczystości legionowe we 
Lwowie.

Lwów, 28. lipca.
W  niedzielę dnia lęgo sierpnia 

br. o godz. 7-mej rano uroczysta 
pobudka muzyk wojskowych I cywil
nych.

Tegoż dnia o godz. 11-tej przed
południem w sali Teatru Wielkiego 
Uroczysta Akudemja ze słowem 
wstępnem prof. Dr. Górki i z ła
skawym współudziałem art. teatr. 
Buczyńskiej He*eny, Korytko Wandy, 
B. Ostrowskiego, A. Szczepańskiego, 
Chóru, oraz orkiestry 40 p. p. Strzel
ców Lwowskich.

Bilety wcześniej do nabycia w 
sskrstarjacle Związku przy ul. Pie- 
karskiaj L. 53. codziennie od godz. 
6 do 9 tej wieczór. Zaś w  dniu u- 
roczystej Akademji od godz. 9-tej 
rano przy kasie Tectru Wielkiego.

Obywateli miasta Lwowa zapra
szamy do licznego udziału w po- 
mienionej Afc ademji.

Tegoż dnia odbędzie się zbiórka 
uliczna na fundusz w dów  I sierót 
po Legjonlstach. — Liczymy na o- 
fiarność Obywateli Lwowa wzglę
dem pierwszych żołnierzy Niepo
dległej Polski. Dnia 1. bm. o godz. 
4-tej popoł. odbędzie się festyn 
strzelecki w ogrodzie Kościuszki 
przy tłumnym udziale mas ludo
wych.

Uroczystości legjonowe w  Kiel
cach.

Lwów, 28. lipca.
Delegaci I uczestnicy Okręgu 

lwowskiego wyjeżdżają na Zjazd 
w Kielcach ze Lwowa w piątek 
dnia 6-go bm. o godz. 16 50 popoł. 
z dworca głównego via Przemyśl, 
Przeworsk, Tarnobrzeg, Skarżysko. 
Zarząd Okręgu zarezerwował w 
Dyrekcji Koleji wagony dla ucze
stników. Zbiórka dla wyjazdu na 
dworcu Głównym w piątek dnia
6-go sierpnia br. o godz. 16 50 
popołudniu. Bliższych informacji u- 
dziela Sekretarjat Związku Piekar
ska 53. ustnie lub telefonicznie 
(Nr. tel. 40—10) codziennie od 
godz. 6— 8 wiecz. Przyjazd de Kielc 
nastąpi w sobotą dnia 7-go sierp
nia br. o godz. 7‘25 rano.

W  SZWAJCARII AGITUJĄ 7A WPRO
WADZENIEM DOMÓW GRY.

Warszawa, (Tel. wł.)
W  Szwajcarji prowadzona jest 

energiczna kampanjs, zmierzająca 
ku wprowadzeniu hazardowych gier 
Karcianych w kursalach. Odnośna 
petycję do rządu podpisało już do
tychczas 100.000 obywateli dbałych 
o .rozryw ki* turystów.

Budowa kościółka w Mikołajowie 
ad Gaje.

Lwótf, 27 lipca.
Dnia 1 sierpnia br. o godzinie 10 odoęj  

dzie się w Mikołajowie uroczystość po
święcenia 1 amienia węgielnego pod budowę 
rzym. kat. kościółka. Na uroczystość tę za
prasza komitet okolicznych Polaków. Zara
zem zwraca się komitat tę drogę do w szyst
kimi Rodaków, rtó rry  otrzym ali do roaspizo- 
daży cegiełki, na budowę kościółka, ażahy 
zechcieli w  jak najkrótszym czasie nadesłać 
na ręco komitatu pion.pdze uzyskana ze 
sprzedanych cegiełek. Budowę kościółka już 
rozpoczęto. Komitet liczy przedewszystkiem 
na wpływy z cegiełek, gdyby jedi ak te 
zawiodły, komitet znalazłby się w bardzo 
przykrej sytuacji, bo musiałby przerwać 
rozpoczętą bud rwę, a temsamem pozosta
wić dalej opiekę duchową nad Polakami 
ruskim księżom, k tó rzy lud polski zupełnio 
wynarauawifeję.

—  Y/ykaz przadmlutćw znalezionych w wo
zach miejskiej kolei ulektr. Dma 24 lipca 
1926 parasol, laska, teka na akty, torebka, 
kaszkiet, czapka. Dnia 25 lipta 1926 para
solka, szalik, laska, pulares. Dnia 26 lipca 
i926 parasol, kawa, pończochy, cukier, te- 
czka na akty, rękawiczki, teczka na akty. 
przedmioty wartościowa i pieniądza. Dnia 
25 1 26 Hpca 1926 pulares wew. pieniądze,

pulares wew. pieniądze.

Kurjer Radjowy
PROGRAM RAOJOKONCERTOW 

n a  d z i ś .

Warszawa (480). Godz. 18.30. Go-
dt?ima dla dzieci. — Godz. 20.30. — 
Koncert klasyczny. Halika Moniuszki

Berlin (504). Godlz. 20.30. Wieczór 
poświęcony twórczości Bacha.

Frankfurt (470). Godz 21.15. Wie
czór utworów rosyjskich.

Hamburg (392.5). Godz. 20.00. Bre- 
tońscy poeci i kompozytorzy.

Monachium (485). Godz. 20.00. 
Wesuła wdówka. Operetka Lehara.

Mediolan (320). Godz. 21.00. Kon
cert wieczorny.

Rzym (425). Godz. 21.25. Wyjątki 
z operetki „pluszcza" Hektora Belti- 
niego.

Wiedeń (531). Godz. ,20.00. Płat
nerz. (Dier Waffenschmied). Opera 
komiczna Łortoimga.

Budapeszt (560). Godz. 19.00. Kon
cert symfoniczny z wyspy Małgo
rzaty.

'Najlepsze audycie dają lampki 
Philips B406. W sile odb ioru różni
ca jest bardzo wielka- Najlepiej je i 
najtaniej nabyć można w filrmie 
Radjo - Kinofot, Lwów, ul. 3 Maja 
11 a.

NOWE R AD JOSTAĆ JE.
Minister poczt i telegrafów w Ir

landii P. J . Walsh zawiadomili senat, 
że wkrótce w Duiblnie funkcjonować 
zaenriiie silna stacja nadawcza, oraz 
stacje pc mniejsze w Cook, Galway
I w Btmdoran.

IW Porsgrrnd (Norwegj,a), rozpo
częła pracę nowa stacja nadawcza o 
sile 0.7 iw . na falli 450 m. Stacja na
daje chwilowo tylko produkcje mu- 
zyczne.

W Helsingforsle funkcjonują obe
cnie 2 stacje nadawcze. Jedna z nich 
doświadczalna, od noku 1923 należy 
do batalionu radiotechnicznego, dru
ga o sile jeden i pół kw. uruchjuro- 
na została przez Western Elektrlc 
Comp. i prowadzona jftst przez t. 
zw. gwardię obywatelską. Stacje 
pucują na falach 318 i 522 m., na
dają wiadomości prasowe oraz au
dycje muzycznie. Poizafem w mia
stach p i o w ilnici'onalnyi eh, Bierneborg 
i JywaskylS, Laithls i Tameriors —• 
funkcjonuje szereg drobniejszych 
stacji, które częściowo rełrnmsOTitu- 
ją produkcje wojskowych stacji V 
Heisingfonsi.e, częściiiowo zaś nadają 
własny program.



Kurjer akonomlczny.

„KllRJER LWOWSKI" czwartek, 29 Rfca 1926.

e k sp o r t  p o l sk i w o b e c
ZWYŻKI ZŁOTEGO.

Zwyżka złotego ostatnich <M:5 wy
wołała wielkie zaniepokojenie wśród 
iabrykantów 1 eksporterów kMku 
branż. Zachodzi obawa, że óbeurut, 
nastąpi dlalsza zwyżka źłciiJeigio na 
wzór ubiegłego miesiąca. Jeżeli tak 
Istotnie się stanie, to może powstać 
Poważny kryzys w k*lku gałęziach 
Przemysłu. , , *

Szczególnie zaniepokojeni Są fa* 
bryka,nci gałęzi włókienniczej w Lo
dzi, Bitatyiostoku ł Bielsku. To samo 
dotyczy przemysłu metatelgldznefiO* 
Ożywienie w okręgu btailosttockim i 
bielskim, jakie zapanowało tam w 
ostatnich czasach miało swe źródło 
właśnie w niskim kursie złotego, 
'tory umożliwił eksport zagranicę. 

Również przemys t łódzki puzygoto- 
wywał siję do znacznego eksportu 
Wyrobów zimowych. Facbora cy 
branży włókienniczej zapewniają, że 
eksport towarów włókienniczych z 
Polski może być Zagrożony, o H© do
lar dojdzie do kursu 8 zł.

SPRAWA WALORYZACJI CEŁ.
Minister Klarner przestudiicwial tę 

sprawę a rtawet zwołał kom-tet cel
ny. Oprócz urzędników irtóifiisferstwa 
skarbu u«e wypowiedział się jeszcze 
u»kt za wprowadzeniem zwaloryzo
wanej taryfy celnej. Komtet c^iny 
natomllast wyisltąpl ostro przeciwko 
Projektowi, a icoła handlowe dloipp.- 
trują się w projekcie waloryzacji cef 
niebezpieczeństwa dla normalnego 
rozwoju handlu. Minister Klamiar 
czeka na uzyskanie przez rząd peł
nomocnictw, aitryj" jako jedko z pier
wszych zarządzeń na podstaw1© 
tych pełnomocnictw oglddlć walory
zację taryfy ,celi)e>,A ,

Stewizj® aptek.
Lwów, 28 itpca.

W Dzi enmiłkni Ustaw Rz. Pol z d. 
19 lipca r. b. (Nr. 70, poz. 405) ogło
szono rozporządzeni# ministra spraw 
W,Łwrnętrz.ii,ye(h o rewizji aptek.

R'Oykmrzad'zetnie to, reguluje tryb 
dokonywania przez inspektora! far- 
macautyczroeigo, bądź przez specjal
nego delegata MiMisteirstwa spraw 
wewnątrz,nyich rewizji normalnych, 
(pizyuswrmikj raz rva ,dwa lata), re
wizji nowootworzonych aiptek i re
wizji nadzwyczajnych (isuperrewizji). 
Re-wlzje mafią ma cołu kontrolę piro- 
bratdiztnia uptefc idh urządzeń, spo
sobu przechowywanita i wydawaniła 
środków' ;eczr.'»czydi, ich jakości, d» 
kfadniości wag ir odfWażidkóy)', źgo- 
dnoścli ich z oblowiigjzującemii noirrm- 
Uil kwalifikacji peir®oin.ei!tu etc. etc.

Rozporządzenia weszło - w życfe 
W driu 19 lipca b. ir., przytczom rów
nocześnie zostały uchylone obowią
zujące w tej mierze przepisy, zwła
szcza. austrjackie i pruskie.

ANTIBOLSZEWICKI RUCH 
W CHINACH.

Lwów, 28 lipca. 
»Y-Gze-,Ro , dziennik, wychodzą

cy’ w Stongaau, zamieszcza odeizwę 
•murodoweeso związku antlbolszewi- 

iego“, któiry Postawił stobde za za
danie walkę „z czerwonym jadem, 
zatruwającym Chiny". Odezwa wy- 
stępńfe astro przeciw dziaCalnońcl 
”nle]aRte(go Karachana", usiłuffącieigio 
ZaszcaepK doktrynę bolszewicką w 
grafa., Związek posiadła' już liczne od
d a ły  w głównych miastach cb$ń-
sktoH.

GIEŁDA LWOWSKA.
Na wcza afiszem (27 b. m.) zebra

niu gieldowun atórotóresoiwanfe dla 
akcji koto-wamy-ch słabej obroty iifle- 
wfefltie, natomiast na pogie Idzie 
większe osnuty w akcjach nalekotfo- 
wanych, w szczególności Gazach 
Wsehodrfldh pu kursie dutycltózaso- 
wym.

Tendencja utrzymana.
■Usposobienie spokojne.
Kołowane: Bk Hipoteczny 0.67; 

Bk Przemysłowy 0.15; Browary 
9.80, 10; Chodorów 94; Ćmielów 
0.20. 021; Offikos 1.65; Peaet 2• 

UBROTY PRYWATNE.
Wczoraj przez dzień do godzimy 

4-tea po poł. kurs dolara 9.10 — 9.12; 
później osłabł o 2 punkty. Usposo- 
bśartie słabe. Obrót średni*.

Dolary ameryka niskie 9.08 — 9.09; 
dolary kanadyjskie 9.00 — 9.03; ko
rony czeskie 0.26 — 0.26 1 jedna 
czwarta; leje 0.04 i jedna trzecih — 
0.04 i pół; 1 ranki francuskie 0.20 — 
0.22; franki szYfaifcairskie 1.70 — 
1.75; funty szterftngi 43 — 44.

Ztoto: :2tl kor. 35 — 36.50; 20 frk. 
33-5C ->■ 34; 20 mrk. 42.80 — 43.20; 
10 rubli 45.50 — 46.

Srebro: kor. austr. 0.74 — 0.78 ; 5 
kor. atrstr. 4 — 4.20; flor. austr. 2 — 
2.10, ruble 3-16 — 3.36; kop. za rąb. 
1.58 — 1.70.

GIEŁDA ZBOŻOWA.
W obrotach giełdowych płacono 

owies po cenie dotychczasowego 
rotowaTóa, porałem transakcje w 
maku niebieskim kxx> Koszowa po fł. 
127-50, oraz w bo-brku drobnym lo
co Kołodziejówka po zł. 23.75. Na- 
ogół poszukiwano zboże chlebowe z 
ljatychrnia.stfową dostawą przy mini
malnej podaży z powodu źmW. Ce
nty pszenicy i iy ta  sśSSile zwyżkują. 
Nu dtorocznym jtdrrrtar-
ku św. Amy w Tarnopolu zawarto 
stosunkowo niiewięSkie' iramerfecfie.- 
Ofiarowano Małą koniczynę we wfe,- 
fezlej ilości1 przy popycie tyilko dla 
towaru naśJiepszej jakości* za Który 
płacono po zł. 390. Towar pośledni 
możoa było nabyć po certe od zł. 
220 w zwyż Wielkte akredytywy 
w tamtejszych bankach otwarte dla 
kupców zagranicznych nfe zostały 
zrealizowane. Za pacę nowego zbo
ża (pszenica, żyto) płacą zł. 60 ł pól 
z dostawą w połowie sierpnia- b. r. 
Tendencja dla towairu prompt silnie 
zwyżkowa. Usposobienie ba" dzo c- 
ży wionę.

Pszenica czerwona 36 i pól — 37 
I pół; żyto 24 i pół — 25 i póf; jęcz
mień 25; owiets 24 — 25; dworski 
27. «- Geny szacunkowe bez trans
akcji.

RYNEK PR ACY WF. FRANCJI 
A SPADEK FRANKA.

Paryż. (Tel. wł.).
W zwilązku ze stale positępująuą 

dewaluacji franka, znamienne są cy 
fryt, ogłoisbone w Journal Offlctol", 
a dotyczące rynku pracy. W całej 
Franci! zarejestrowanych było 369 
robpt®fików, poLferaj ;cych zapomo
gę rządową z powodu braku zajęcia, 
podczais gdy jeszcze w r. 1921-ytm 
korzystało z subsydjów 91.000 Osób.

KURIER SPORTOWY.
Konkursy h'ppiozr.9 13-go DAK-u w  Kachujowie.

DEFRAUDANT SZPIEGIEM.
Katowice, (Tel. wŁ) 

Zastępca komisarza P. P. na 
dworcu tutejszym Rader sprzenie
wierzył w kasie dworcowej 3000 
zł. f zbiegł. Podczas śledztwa wy
kryto, iż defraudant ten był szpie
giem niemieckim.

Ruchliwe Koło sportowe 13-go 
DAK-u rot długo po pretfbyptoi te
rem ostrogo strzelania, urządtolo 
wczoraj th 25 ton, popisy blppycłU«>, 
że ti*k lłuwifcm K-jmicums <przyg'ow 
wawczy do wtelkich międzyartyle- 
r j jskfch feonfcursńw 1 biegów, jak3e 
Ov«bęuą się w najbliższą nteoztóę w 
okolicy Mikołajowa.

program togo konkursu prób- 
nogo /.tożyły ŝ ę poPfeir woltyżei- 
uk’e, jeu ae barre podofkerskfe 1 
k°nkurs zrwycza,ny oJlee«sk! i pod
oficerski. ; .

Konkurs zwyczajny PodoScerski 
obejmował I© przeszkód v ywkich 
1 mtr, a szerokich na 2.50 rntr. PSetr- 
wszą nagrodę zdobył kapral Dybał 
na Napoleonie, <kngą ogntom. Rudek 
na Gazelh.

Konk”Ts zwyczajny oficerski obej
mował 13 przeszkód do 1 20 mtr. 
wys. id o  4 iitfr szer. Tor uroczmafco- 
ny ciekawenii przeszkodami, Sztû e- 
góln&e tmtdme okopy i szerdki oxer. 
Ogółem startowało 11 koni w tem 2 
koni z 6 DAK-u pod ponidarńkffem 
Stojowsfclm. •"

Pśsrwszą nagrodę zdbbył mistrzo
wskimi skokami kpt Zadora-Zadore- 
cki (na LavrainSie), który; był jedy
nym Jedźoem, który parcours prze
szedł z 1 tylko punktem karnym,

„ i— oz z

drugą ppor. Żwan na Kamie w które
go jieździe znać było lużo pracy naidi 
sobą i koniem, trzecią por. Dłużiitoi 
waki na Ikarze, tótóry to koń n0e- 
s^caegóhrfe był teso dnia dyspono- 
,waPyta. ,

Wszystkim pocostałym jeźdźcom* 
którzy tym razem nagittdly d e  wzię
li należą sfię wyrazy prawdztweso 
uznada za (tlękną klasę jazdy, jaką 
wykazalA sącz jgólnże kapiua.no *yi p. 
Reederowi* który na obcym koniu 
barerzo wiele detazał. Już sama 
przejście tak ciężkiego i arccnm soi, 
jak to o s ta je  uprawnia do wytfoble- 
tda sobie baaruzo poctilobiniegb sądu o 
jeźdzfe naszej karnej artylerii, a par
cours przeszło 8 koni oa 11 startują
cych! . .

Podkreślić należy znakomita orga
nizację zawodów, która absolutnie 
n»e (Pozostawiała w żadnym kierun
ku niczego do syczenia.

Na zawody przybyli p. gon. Mali
szewski, płk Battaglia, płk Trzo®, 
pfK dr. O&derżyóski, mjr Pepłowski 
I wfchi jeszcze o&erón/ artykfrji 
1 onnej i polowej. Ponadto zawodom 
przypatrywały się olbraymte rzesze 
(jtkolicsnogo włościańistwa ślsdlząc 
bieg konkursów z ogroinnem zaiiite- 
resowaniem.

Dr. Wa. K.

Walne zgromadzenie Małopolskie
go Okręgowogo Związku Atletycz
nego odbyło sSę. w dniu 25 b m. orzy 
udziale dolcgsrów „Wisty", ,,Makka- 
bi", Kłrfju ątfertycaraegó Zbyszko" 
W Nowym Sączu. Po przyfięcSu re- 
gnłanrinh dokowano wyborów <to 
zarządu na rok bieżący, w skiad 
którego wosza; jako prezes p. inż. 
Giiósłu, oraz jako członkowie p£>: 
toż. Łasiński, Chocznar, Tytko, Ko- 
pta, Płatek, Pawlikowski, oraz de
legaci Kfubu „Zbyszko" i „Legh".

Ryga, 26 lipca. Reprezentacja Ry
gi—Warszawianka 4:3 (1:2). RePire- 
zentacja Rygi to ta sama drużyna, 
Ictóra pobiła reipresentiację Saweoń 
4:1. Warszawianka przegnała te za
wody z powoou wybitnie stronni
czego sędtiowapća p. Redlicba, który 
nie chcąc dcgnłścić do przegnaine  ̂ re- 
prezientaujl lirziywdz-ił W. swoimi o- 
nzeczieniami, naznaczyć pada, że 
Warszawianłca rozegrała 4 zawody 
w 5 dni ach.

Mediolan 25 lipca. W mistrzo
stwach kolarskich świata zwyciężył 
w grupie zawodowców Mo^skopf 
(Holandia), w gnipte anratOTów Miar- 
tinetft/i (Włochy). Nasi kohuze naifco- 
mast, jak Łazarski i Schintdlt adipadh 
już w prz^dtoegach, a Szymczyk 1 
Garley w vófnnałach.

Turyśd (Lódż) grają w dniu 1 sier
pnia z Legją w Warszaw«t.

Zawody w najbliższą niedzielę: 
Pogoń-Czarn*, Lechja-Hasmonea 1 
Polonja-Sparta (w Przemyślu). Za
wody Polonia-Sparta odbędą solę w 
razie przełożetafia terminu rozgrywki' 
pidrarowej Wiarta-Sparta na termin 
późnie jszy o co powinien słę LOZPN 
postarać celem ukończenia rozgry
wek o mfrsn zioistwo. Zaw ody mię
dzy Waną a Sipartą o piuhar PZPN 
mogą się odbyć w dniu 8 sierpnia w 
którym to dniu Pogoń dając dwu 
graczy d'o międzypaństwowych za
wodów, z Finlandią rde będzie mogła 
grać ze Spatrtą.

Pogoń — Hasmonea. Wyznaczone 
na ntodizjeię zawody o mistrz. Lwo
wa nie doszły do skutku z powodu 
niestawienia siię Hasmonei, wobec 
czego Poioń otrzymała bez gry dwa 
punkty i stosunek bramek 3:0.
MIĘDZYNARODOWY KONGRES

pro pauajNDy t u r y s t y k i ;
W Ekadze odbył s‘ę międiziynaro

dowy kongres pra,-»agandy ;urry,sty- 
csne;, w Którytm "W'zię.i udzfiiaił praekt- 
stawłoiele Austrj?, Czech, Danji, Gre
cji, HSsapanf, Hoiancffi, Jugostaw?, 
Niemiec, Norwegii, Peru, Polski, 
Portugalfi, SawaicarjS, SzwecJŁ Tur- 
egi, Węgiier i Wtocn. Na kotrgreiie 
reprezentowanych było 18 pańsiw, 
przei 23 delegatów. Ptńsks repre
zentował kierownik r-deffatu tury
styki w mat. robót, pubficząydh dr. 
M. Orłowicz. Z większych ndast eu- 
rcxpcjskli(ch n«e były repi etaeifrowan  ̂
Anglia, Francja i Rosja, z małydh zaś 
Litwa, Erton â* BuJgarja, Finhan-iją, 
Łotwa i Rumumu. »

Kongres uchwalił rozpocząć zbio
rową propagandę zwiedzenia Euro
py piąto turystów rjmetTkuński-ah, 
wydając narazie w nakładzie 1 miljo- 
na eL^mplanzy bresmrę reklamo
wą o Europie, w której każde pań
stwo otrzyma Jednią stronę i jedną 
ilustrację. Odcłcwiedmej ko.nSsji ue- 
dakcyjtneo pftekazanio też wnk»se3: 
Polski, aby nJ'ezależnie od broszury 
agitacyjnej praygotcrwtano na rok 
przyszły o nakładzie 50.000 egzem
plarzy krótki przewodnik po Eumute 
celem bezpłatnego rozdawarta na 
okrętach (Płynących z Ameryki dto 
Europy paseżerom I i II klaisy. „

M I E J S n i  t e a t r  w i e l k i
Teatr zamknięty.

TE A TR  N0WÓSSI,
Pflezgtek przedstawień o gjHz, 8'30

Środa 27 lipca 1926.
Gościnne występy warszawskiego Teabu 

»Qui Pro Quo".



10 „KURJER LWOWSKI” a^artefk, 25 łiffea J926.
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GOSPOSIE!
rozpoczął się sezon smażenia konfitur

Sklep Boimów 1.
posiada na składzie oprócz wszystkich 
gatunków cukru — specjalny zapas głów 
cukrowym od 2-50 kgr. wagi w górę.

Na żądanie telefoniczna Nr. 48-31 
destarczamy do domów.

t

Boimów 1 
Boimów 1 
Boimów 1 
Boimów 1 
Boimów 1 
Boimów 1 
Boimów 1 
Bolmow 1 
Bdimów 1 
Boimów 1 
Boimów 1 
Boimów 1 
Boimów 1

Cukier Boimów 1 —
Cukier Boimów 1 —
Cukier Boimów 1 —

Cukier Boimów 1 
Cukier Boimów 1 
Cukier Boimów 1 2178

Pokój do w yn ajęcia
z pelnem lub częściowem utrzymaniem. Inform.:

A ltcy U K l

Jeleń-Schicht
Tanie przez swa wydajność

z a k ł a d y  g r a f ic z n e

A. HEGEDUS
Sp. z ogr. odpow.

LWÓW, ul. Sw. MICHAŁA 4.
(boczna Kościuszki).

wykonują pierwszorzędnie: AKCJE, ETY K IET
SYGNATURY. PAPIE^

NUTY, - ł Y P L C  
nadto h /RORY LITO- 
GRAFICZ.,'^ TŁOC 
NF, oraz wszelkie 

■>oty w zakres
A R T Y S T Y C Z N E J
L1T0GRAFJI

W C H O D Z Ą C E .

Ostrzeżenie.
uwagi, że przy akwizycji ogłoszeń do

„Oficjalicsgo P r z e w o d n ik a  
Targów Wschodnich*1,

który wraz z katalogiem Wystawców Zarząd 1 
Wschodnich w roku ■ ieżącym własnym wydaje 
dem, zachodzą liczne nieporozumienia, spowoć 
nieraz rozrrvśInie mylnem przedstawieniem 
przez obcych akwizytorów, ostrzegamy P T . Inte 
tów, że wszelkie inne z okazji Targów Wsch 
okazać się mające Przewodniki czy pedobne wy 
ctwa, n it mają z Oficjalnym Przewodnikiem 1 
Wschodnich, żadnego związku i służą jedynie 

som pr/wa ujrch przedsiębiorców.

Poszukuję 2-3 pokoji w  śródmieściu
na biuro. Zgłoszenia do Administr. 
„Kurjera Lwowskiego* pod „0!ga“. |

llllllliiilllllllllllMIIIlillll

PARCELA

Nauka 1 wychewenła. Różne
D E Z  PŁATNIE listownie wy- 
1 *  ucza stenograiji wszyst
kich Instytut Stenograficzny, 
Warszawa, Krucza 26. 2083

yA K ŁA D  rytowniczy Eu- 
^  genjusz Marjan Unger z
Pracownia pieczęci kauczuk g 
i metal, odznak zwykłych i b 
emaljowanych, medali, tablic, C 
żetonów. Skład numeratorów, c 
szablonów i farb do pieczę- n 
ci Lwów, Chorążczyzna 7. s 

2228 n

M A TEM ATYKI, fizyki, ge- 
ometrji wykreślnej, fran

cuskiego niemieckiego, ry
sunków uczą profesorowie 
glmn. Egzamina, poprawki. 
Lekcje we Lwowio lub wZim- 
nej Wódzia. Zgł.: Batorego 34. 
IV (czwarte) piętro od 9-11.

I  A GARCONNE. Specjalnie ti 
ładne ostrzyżenie włosów, j  

Farbowanie .H enną*. Mycie j 
głowy, ondulacja, masaż s 
twarzy, manicure: poleca c 
Zakład łryzjerstwa damskie- c 
go Józefa Haber mana Lwów, p 
ul. sw. Mikołaja 1. 2355 ,

Posady 1 iraoa.
KWALIFIKOWANA siłablu- 

rowa poszukujeje posady 
ewentualnie obejmie zastęp
stwo na ograniczony czas. 
Zgłoszenia: „Buchalteija— 
Maszyna* do „Kurjera Lw.“.

2349

CTARANNTE i tar.lo przepi- p 
^  suje na maszyn-e. Zgło- „ 
szenia do adm. .Kariera 
Lw.* pod „Szyokość*. l i i 4-5 j

CTA RSZY, inteligentny męż- 
^  czyzna kawaler (zdrów) 
o nieposzlakowanej przeszło
ści, przyjmie zaraz jakiekol
wiek zajęcie stale, albo cza
sowo, gdziekolwiekbądź, — 
bardzo chętnie zająłby się 
dziećmi, doglądem, gospo
darstwa, lub przy sklepie. 
Wymagania bardzo skromne. 
Mćże przedłożyć świadectwa 
szkolne. Adres: Trześniow - 
ski. Poczta: Iwonicz Mało
polska. 2353

VARAZ do wydzierżawię- J  
"  nia folwark Horpin po- 1 
wiat Kamionka Strjmiłowa. 
Bliższa wiadomość Lwów, .  
plac Bernardyński, 2370 Tl

A RTYSTYCZNA prac jwnia 
“  abażurów, Pańska 6. po- 5 
leca się. 2218 |

Mieszka ila. ®
D O SZU K U JĘ 3-4 pokoi z 
* pełnym komfortem w 
śródmieściu. Zgłoszenia do 
Adm. „Kuriera Cwowgkiego* 
pod .kom fort*. 2379Kupno 1 sprzedaż.

pH O RO BY weneryczne 1*20. 
R  Zboczenia płciowe 1 00, 
Kobietki (aforyzmy 2*50, 
Z kim s 'ę  żenić 1’00, Za 
kogo wyjść z?mąż l -00, Ży
cie płciowe 2‘00, Dwie mo
ralności 0 8 0 , Miłość bez 
skazy 0‘75. Każdą osobno 
lub wszystkie razem za 8 60 
franko wysyła Księgarnia 
W ielkopolska Poznań, Pod
górna 10/29. 2376

IN SERU JC IE
W

Kierze Lwowskim!

ę

i wszelkie prodii kta rolne kupuje i sprzedaje 8
na własny i cudzy rachunek

Fi „hMi kar“ * 0. Liśw, Hojrti 9.1
telef. 8-9b, 48-31. adr. telegr. „Townol*. ,2177 | 
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B a c z n o ś ć .
Gospod. 108 mrg. 10 łąki budynki murów, od Po-

15 kim od Poznania z

-10.CC0 zł.

Sowiński i Urbaniak
Poznań ut. Półwiejska 22

fe rliiite ri Ultramaryna
t  bezwzględnie najlepszą i najwydatniejszy 
bą do bielizny, wapna i celów malerskich.
Odznaczona na wystawach złotymi medalami. 2290

ORGANIZUJE

,jf«’b I jo t e k a  G ro s z o w a '*
Bo bieguna Północnega z Am- rds nam .  .  95 gr. 
Przca SybBrjn z bohaterami Varne’a . . .  89 „
Dę M. .syk •!

Wkrótce wyjdzie tom głośnych opowia
dań Blnsco Ibaneza.

Do KanadyI
Jedna z najbliższych nowości „Bibljote- 
ki* będzie książka znakomitego nowe
listy, 6. G, Robertsa.

Ostenda, BrDgesl wybrzeże m órz. Sródziem.iego są
barwnem tłem powieści A. Bennetta , Za
bawy miljonera*.

Abouujcie .Bibliotekę Groszową*. Co tydzień zaj
mująca książka. Dalekie kraje, barwne opisy, przy
gody, zdarzenia, obyczaje, w ujęciu najlepszych 

pisarzy.
Dwutygodnik ,n  H P“ — noweip, humoreski, po
dróże (H. G, Wells, Roberts, Ai-burtin, Somerset 

Maugham).
Tygodniowe dodatki dla m łodzieży —  bajki, pow ieści. 

Razem —  złotych 9 95 kwartalnie I 
„BIBLIOTEKA GROSZOWA” Moniuszki 11.

P o r u  nnlnCTOń • '£a wiersz milimetrowy: Zwycza,ny za tekstem 12 gr. Nadesłane I nekrologja 30 gr. Na pierwszej kolumnie 50 gr. Przed kroniką 
w C IB y U lj lU S Ł C I I  * 5 rubryce .Repertuar* 40 gr. Po kronice, komunikaty 36 gr. Dział ekonomiczny 40 gr. Drobne ogłoszenia za każdy wyraz 6 gr. Kupne 

, sprzedaż 8 gr. Matrymonialne 12 gr. Poszukujący pracy 2 gr. Na kolnmnie tekstowej paski i inseraty po 36 gr. Ogłoszenia zagraniczne o 50“/0 drożej.

-‘•'fa-ietn Nęswej Polskiej Spółki Wydawniczej Sp. z ogr. odp. Odpowiedzialny redaktor: Tadeusz StroiAsJd,
Opłata pocztowa uiszczona gotówką. Z  diukam i Polskiej w e Lw ow ie, C horąiczyzna 17, Tel.29-19,


